

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (Miejscowa, Poczta), duration (rocznie, kwartalnie, miesięcznie), and price in zlotych and centesims.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. — Listy reklamacyjne niezapieczone, nie ulegają frankowaniu. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU”, przy ulicy Rósańskiej w domu pod L. 423, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą naliczającą stopniową po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumeratę i Ogłoszenia przyjmują: we Lwowie w Agencji „CZASU” p. Tomasz Kowalski przy placu Maryackim w handlu nasion p. Neumana pod L. 561. — W Wiedniu p. A. Oppelk Wollele 22. — Na Francję i Anglię w Paryżu L. Pionński, 20 rue des Tournelles. — Zaś tylko ogłoszenia: we Lwowie pp. Hercock i Arnold ulica Halicka N. 240 — w Wiedniu, w Hamburgu i w Frankfurcie nad Menem pp. Haasenstein i Vogler — w Berlinie p. A. Retemeyer — w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Daube & Comp. — w Lipsku p. Henryk Engler — w Wrocławiu p. Jenke & Sarninghausen.

Reklama nadsyłane Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

Kraków 12 grudnia.

12sty grudnia 1866 roku, to ostateczny termin wykonania konwencji wrześniowej. Z dniem dzisiejszym wojsko francuskie opuściło Rzym i terytorium papieskie; aby, jak pisano, król Wiktor Emanuel, który dzisiaj również otworzyć miał parlament, mógł w mowie tronowej powiedzieć: „że na całej ziemi włoskiej nie ma jednej stopy obcego żołnierza.”

Bo napróżno tłumaczyć wysłanie okrętów wojennych dyplomatycznym pozorem opieki krajowców. Żadne niebezpieczeństwo po wyjściu Francuzów nie zagraża w Rzymie cudzoziemcom. O tem wszyscy są przekonani. Na nie się nie przyda zapierać. Okrety w porcie rzymskim, to świadkowie obecności — na to zgoda, chociaż nie bezinteresowni; zawsze jednak ta eskadra różnopaństwa, to świadectwo dla papieża, a nie protekcja dla krajowców.

Z wyjściem Francuzów, piszą jedni, rozpoczyna się ostatnia dla papieża próba. Tak nie jest. Ostatniej próby dla papieża nie ma i być nie może. Nie papieżowi próbie odbywać będzie, ale przechodzić ma przez nią pomysł w broszurze Papież i Kongres — nie wchodzim, przez kogo dla papieża rzucony — ale na urzeczywistnienie którego Włochy bronią, Francja polityką, Europa przyzwoleniem i obojętnością przez lat siedm się składały. Pomysł przyszedł do skutku; i dla tego też właśnie nastąpi jego próba. Dla tego papieżowi nie znajdzie się w obec swoich poddanych, ale tylko w obec owej trzechkroć stotyścielnej ludności, którą sławna broszura kontemplacyjnym życiem uszczęśliwiła chciała. Ale nadto znajdzie się papież, w obec jedności włoskiej, zamachów stronnictwa ruchu, podżegani opinii rewolucyjnej, zawiłki i egoizmu polityki obecnej. Jakie stąd następstwa, czyli urzeczywistniony pomysł wytrzyma próbę? temu właśnie z pokładów owych okrętów w Civitta Vecchia przyglądają się rządy i ludy. A jak powszechną jest nieufność w wypadek tej próby, najlepszym na to dowodem, że od kilku miesięcy w przewidywaniu dnia tego wszyscy powtarzają ciągle pytanie: „Cóż zrobi Papież?”

Zrobi, co mu wskaże dobro Kościoła, to pewna; w każdym atoli razie wnieść wolno z własnych i to największych słów jego do odchodzącego wojska francuskiego, że postępowanie jego zależeć będzie od tego — co się stanie...

Papież nie ma wyboru, piszą drudzy: albo będzie więzieniem albo wygnaniem. Wyrażenia jakkolwiek służą do oddania myśli, nieraz atoli nie oddają jej znaczenia. Ani rygle ani straż nie są więzieniem dla papieża; ani też opuszczenie Rzymu nie byłoby dla Ojca św. koniecznym wygnaniem. Istota papieża, instytucji boskiej, daje tym wyrazem inną doniosłość. Więzieniem byłoby pozbawienie papieża niepodległości, jaka mu dla spełnienia jego w świecie katolickim powołania koniecznie jest potrzebna; wygnaniem byłoby opuszczenie Rzymu w tych warunkach, że dokądby się udał, tam niepodległości tej używałby nie mógł. Czy na taką alternatywę skazuje papieżstwo wyjście Francuzów — przesądzać nie będziemy. Przypomnieć nam tylko się godzi, cośmy pisząc po raz ostatni (Nr. 228) powiedzieli, że jak dotąd, sama tylko władza świecka, czyli zwierzchnictwo monarsze dawało papieżu tę niepodległość; że w miejsce tej władzy świeckiej, tej zwierzchności monarszej, która ma tyle przeciwników, nikt jeszcze nie postawił, coby papieżu należała owej niezawisłości dawało rekojmiję. Gdyby więc papieżstwo tej niepodległości w Rzymie pozbawionem być miało, wtedy zapewne nie pozostałoby mu nic innego, jak Rzym opuścić. Ale czyż dla tego na wygnanie udać się miało papieżstwo? ... Myśl naszą tutaj pozwolimy sobie z całym uszanowaniem, jakie owemu przedmiotowi nakłada, wypowiedzieć.

Dla papieża otoczonego pełnią swą niepodległości, gdyby je zwierzchności monarszej pozbawić, nie widzimy miejsca w Europie. Ten konieczny niepodległości papieżkiej w Europie warunek, mogłaby tylko zupełna wolność Kościoła zastąpić, a tej nie ma w Starym Świecie. Dziś mniej niż kiedy,

skoro idea państwa przybiera coraz więcej formy cesaryzmu. Wolność kościoła wszędzie poddana jest interesowi państwa. Europa przyklasnęła formule Cavoura: „wolny Kościół w wolnym państwie;” ale, „wolnego państwa” papieżstwo napróżno w Europie szukało. Znieść konkordaty każde mocarstwo w Europie gotowe, ale, jak świeży przykład dowodzi, nie dla wolności Kościoła, lecz dla swobodniejszego przesładowania. Taką wolność Kościoła, ktoraby papieżu niepodległość zaręczyć mogła, posiada tylko Ameryka.

Papieżstwo różne przechodziło ery, nie co do swej istoty, która jest niezmienna i trwać będzie taką do końca świata, ale co do stosunków doczesnych czyli świeckich. Było papieżstwo w katakumbach, żyło z Cesarzami, z barbarzyńcami, zastąpiło Cesarzów, miało erę wojenną, dzieliło się władzą światą z Cesarzami Rzymskimi, było państwem z municypaliów złożonym, a rewolucja dopiero jak zmusiła je być państwem nowoczesnym, tak ona i wywołała dzisiejszy stan rzeczy, pod pozorem, że papieżstwo z wolnością pogodzić się nie może. Bez wątpienia, z taką wolnością, jaką ona rozumie. Ale gdzież jest wolność Kościoła w Europie? Jeżeli w niej papieżstwo niepodległości szukać przyszło, jeżeli ma otworzyć się nowa era, to zaprawdę nie w Europie ale w Nowym Świecie... Byłoby to nie wygnaniem, ale inauguracją a oraz oczekiwaniem, bo Rzym jest stolicą papieżstwa i nią pozostanie, bo Europa do wolności Kościoła dojść musi, bo Włochy z natury rzeczy są najbliższe, aby przywrócić im siebie formę i układ społeczny, który wolność taką najłatwiej dać może, a który Ameryka posiada...

Lecz dosyć; powstrzymujemy myśli, kłaniasz unosią, a wybaczyć nam łatwo wobec tego co się dzieje. Burza mioda łodzią Piotrową po rozhułkanej fali, ale Zastępca Chrystusów spokojny. Za przykładem Mistrza swego zdaje się jakoby całemu światu powtarzał te wyrazy: „czemu się tworzyacie ludzie małej wiary?” Pius IX pokłada zaufanie nie w ludziach ale w Bogu. Czyliż wszyscy wierni nie mają tego samego co on boskiego przyrzeczenia: Non praevalent!

Budżet krajowy.

III.

Przechodząc do drugiego rozdziału preliminarza funduszu krajowego w ścisłszym słowu znaczeniu, a raczej do rubryki II, w której się mieszczą koszty zarządu sprawowanego przez Wydział krajowy, napotyamy następujące pozycje wydatków:

Table listing expenses for the Provincial Council (Wydział krajowy), including salaries, office costs, and printing, with amounts in zlotych and centesims.

W r. 1866 uchwalono na tę rubrykę 49,300 zł. Przewiduje się zwiększona potrzeba o 6,995 zł.

Pomnąc należy, iż w roku 1866 nie były obsadzone wszystkie, etatem uchwalonym oznaczone posady, że przeto okazały się znaczne zaoszczędzenie w tym dziale; — wszelakoż okazuje się z przebiegu spraw załatwionych dotąd w Wydziale krajowym, iż wszelkie wysilenia — czynione w zamiarze załatwienia dotyczących czynności uszczupleniem siłami roboczymi — są nadaremne; codziennie bowiem wymaga się napływ robot kancelarzyńskich, a wzmaganie się to dojdzie wkrótce do takich rozmiarów, iż najlepsze chęci pracujących, nie zdołają zapobiedz narostowi zaległości. Obsadzenie więc posad na etacie zamieszczonych, stało się koniecznością, i chociażby w innych oddziałach mogło być przez czas jakiś odwołanem, to w oddziale rachunkowym to odwołanie tylko na szkodę służby publicznej wypaśćby mogło. Przypomnąć tu trzeba, iż w budżecie z roku 1866 odrzucono proponowanych przez Wydział krajowy dwóch rewidentów rachunkowych. Dziś brak tych rewidentów najmocniej uciążliwy jest; i to nie tylko w sprawach publicznych, ale i w sprawach prywatnych, które w biurach rządowych miały około czterdziestu kilku referentów, załatwiane być muszą — a co więcej załatwiane de facto bywają — w oddziale rachunkowym Wydziału krajowego przez sześciu urzędników rachunkowych i zastępcę dyrektora, z dodaniem tylko kilku dyurnistów. Powtarzamy zatem, iż skompletowanie stanu urzędników rachunkowych nie można dłużej odłożyć.

Niekłórnym z pp. Reprezentantów kraju byli i są tego zdania, iż Deputaci kierujący sprawami Wydziału krajowego nie powinni zajmować się referowaniem i załatwianiem czynności kancelaryjnych — lecz mogą te prace poruczyć urzędnikom koncepcyjnym, a sami mieli by oddawać więcej intelektualnej pracy, pomysłem nowym i wydoskonaleniu idei parlamentarnej kraju. Nie prze-

czy, że byłaby to praca przyjemna dla Członków Wydziału schodzący się na pogadanki uczone, udzielać sobie wzajemnie wymarzonej myśli szczytnych, — a zebranie tych myśli na papier, i wypracowanie wniosków realnych pozostawiać urzędnikom koncepcyjnym. Lecz chcąc wprowadzić w życie podobne przeobrażenie Wydziału krajowego, trzeba by potroń liczbę urzędników wydziałowych a nadto zaprowadzić biuro stenograficzne dla spisywania coraz nowszych pomysłów, któreby coraz bujniej i liczniej się wyrażały. Korzyści jednak z podobnego sposobu zajmowania się sprawami kraju trudnoby się było doczekać; byłoby to podobne gospodarce z kalendarza, lub prowadzeniu wojny z wozdem w szlafroku opodal od placu bitwy. — W Galicji pracują pp. Deputaci wydziałowi osobiste, i bez ich pracy własnej w biurach niepodobna się i nadal obejść, jeżeli mają orosć owoce krajowy z pracowni konstytucyjnej.

Powyżej wykazana potrzeba zwiększona o 6995 zł. na rok 1867 pochodzi z powodu wynikłej potrzeby przyjęcia pracowników technicznych do biura otworzyć się mającego od Nowego Roku dla spraw dróg krajowych, do pomocy przy biurze naukowym, nakoniec dla dyurnistów potrzebnych do manipulacji. Chciałszy obsadzić te posady urzędnikami stałymi, trzeba by kwotę powyższą przynajmniej podwoić; — lecz Wydział krajowy miał na oku zaoszczędzenie wydatków, któremi i tak obciążony jest fundusz krajowy na rok bieżący, a w razie nieuniknionej potrzeby przyjęcia urzędników stałych będzie mógł wybrać z pomiędzy wypróbowanych pracowników dziennych osoby najdatniejsze, i zaproponować po upływie roku utworzenie posad potrzebnych na podstawie zbieranych doświadczeń.

2º Emolumenta w kwocie preliminarzowej na 820 złotych, a to na ubranie urzędowe dla odźwiernego, dla pięciu woznych i dla portyera, dalej na fiakra dla dyrektora kancelaryi, na opał dla tegoż i dla odźwiernego i portyera — stosownie do uchwały sejmowej z d. 28 marca 1866.

3º Zasiłki dla trzech stróżów i dla frotera, razem 840 zł

4º Najem pomieszczenia na kancelaryę Wydziału krajowego, na podstawie zawartej w tej mierze kontraktu trzyletniego 6000 „

5º Remuneracye, stałe a) dla aktuarysty przy komisji narozczej towarzystwa kredytowego rocznie 315 zł.

b) dla tłumaczy języka ruskiego, niemieckiego i innych języków 600 „

c) niestałe: dla urzędników Wydziału kr., którym przyzwolono uchwałą sejmową odnośnie ustawy służby krajowej (§ 37) dawać w razach godnych uwzględnienia, remuneracye aż do wysokości 20% pobieranej płacy 1000 „ 1915 „

6º Potrzeby kancelaryjne a) mianowicie: a) na wydawnictwo rozporządzeń krajowych na podstawie obliczenia z roku obserwacyjnego 2000 „

b) Sprawienie mebli dla oddziałów wszystkich, stosownie do liczby obsadzić się mających posad waktujących i do potrzeb niezbędnych 1200 „

c) Potrzeby do pisania, na obliczenia z roku obserwacyjnego i prawdopodobnej potrzeby oparte 800 „

d) papier do druków na księgi i wzory dla wszystkich oddziałów 1500 „

e) oprawa tychże druków 600 „

f) oświetlenie dla wszystkich oddziałów i na korytarzach kancelaryjnych 400 „

g) opał itd. itd. itd. 1200 „

h) Uzupelnienie biblioteki Wydziału kr. księgami prawnymi, statystycznymi, gospodarskimi i wydatki na nycie podłóg, okien, pranie ręczników, naprawy drobne i t. p. 600 „

razem 8300 „

Sprawiwszy raz meble potrzebne i założywszy księgi dotyczące, umniejszy się na przyszłość znacznie ta rubryka wydatku, — lecz na rok bieżący niepodobna w niej czynić redukcji.

7º Koszta podróży i dyety, będą wymagały w roku 1867 znaczniejszej kwoty, zwłaszcza że administracja dróg krajowych przechodząca od 1º stycznia 1866 na Wydział krajowy, dalej inspicowanie rozrzuconych po kraju zakładów, skontrolowanie tychże i t. p. czynności wymagać będą częstych podróży członków lub delegatów; — preliminarzowano na to 2500 „

8º Pensye i zaopatrzenia dla pensyonistów wdów i sierot, na podstawie kwot wyznaczonych uchwałami sejmowymi dla każdej z uprawnionych do poboru osób 2803 „

9º Dary z łaski, dla każdej z uprawnionych do poboru osób 330 „

Doliczając do tego pozycyę 1ª plac urzędników i sług 56,295 „

Okazuje się łączna suma potrzeb tej rubryki na 79,803 zł.

Rubryka III. tego funduszu, jest najznaczniejszą, co do wymaganej kwoty pieniężnej, dawanej na utrzymanie i leczenie biednych chorych w szpitalach uznanych jako zakłady publiczne, — wykazuje bowiem potrzebę na rok 1867 w kwocie 212,000 zł.

Kwota ta jest obliczoną na podstawie trzyletniego przecięcia, to jest z rzeczywistych wyników z lat 1863—1865. W roku 1863 wynosiły te koszty 189,210 zł. wzrosły się w roku 1864 na 235,327 zł. zaś w roku 1865 (po odtrąceniu dotacyi szpitala Sgo Duchy) na 242,210 zł. Podobne wzmaganie się wydatków w tych szpitalach jest zastraszającym, i tu przypadnie Wydziałowi kr. energicznie zająć się sprawą najrozsądniejszej cenzury rachunkowej. Wiadomo powszechnie, iż w szpitalach publicznych panuje nieład i niegospodarność, a pobieżny rzut oka na rachunki tych szpitali w zarządzie tych szpitali niepospolite nadużycia kosztem funduszu krajowego. Wzmaganie się coroczne liczby chorych nie przynosi żadnej ulgi cierpiącym, którzy potrzebują pomocy lekarskiej, lecz oddziaływa korzystnie na kieszeń pachciarzy szpitalnych, którym naturalnie najwięcej na tem zależy, aby mieć zawsze sporą liczbę ubogich chorych, za których zapłaci niechybny fundusz krajowy. Pomimo tak znacznej ofiary pieniężnej, którą corocznie ponosi fundusz krajowy, — przysłuży Wydziałowi krajowemu tylko głos do radcy w sprawach gospodarczych tych szpitali. Wiemy, że Wydział krajowy potrafi nadać temu głosowi należytą donosność i wagę, i że już w tej mierze przedsięwziął kroki stosowne, aby zapobiedz nadużyciom dalszym ile możności — ale Reprezentacya krajowa winna jest ze swej strony upomnieć się u Najjaśniejszego Pana o nadanie Wydziałowi krajowemu obszerniejszego zakresu działania, i całej powagi użyć aby, to żądanie osiągnęło skutek pożądany.

KORRESPONDENCA CZASU.

Lwów 10 grudnia.

(z) Prezydum Namiestnictwa zawiadomiło Marszałka iż Ministerstwo stanu na przedstawienie Komisji Namiestniczej krakowskiej zezwoliło na zaprowadzenie napowrót wykładow polskich historii i literatury polskiej, geografii i historii naturalnej w szkole żeńskiej Sgo Jana w Krakowie, jako przedmiotów nieobowiązkowych, — bez wymagania koniecznego zdawania z nich egzaminów.

Posel Hebda wniósł, aby urlopnicy podlegali w czasie pobytu swego w gminie władzom gminnym i sądom miejscowym; a władze wojskowe byłyby jedynie tylko zawiadamiane o wyrokach przez urzędy gminne na urlopników, w razie jakowej z ich strony przewiny wydanych. Podleganie sądom wojskowym urlopników jest przyczyną, że ci lekceważą zwierzchność miejscową i jej rozporządzenia, wiodą życie niemoralne, dopuszczają się wielu przestępstw i przyczyniają się przez to do zepsucia obyczajów ludności.

Posel Lipczyński złożył wniosek dotyczący zniesienia praw propinacyi. Według wniosku tego, przywilej prawa propinacyi ma być zniesiony bezwarunkowo od dnia 1 grudnia 1867 za wynagrodzeniem z funduszu uzyskanego z dopłat konsumcyjnych. Wniosek ten został przekazany wprost komisji propinacyjnej.

Ks. Giniewicz wniósł o ustanowienie sądów anstragalnych urbaryalnych, do rozstrzygnięcia sporów wynikających z byłego stosunku poddaństwa. Drugi jeszcze wniosek złożył do łaski marszałkowskiej ks. Giniewicz tej treści, aby w szkołach czysto ruskich, dla ruskiej przernaczonych ludności, uczono tylko o rusku, w szkołach zaś średnich przeznaczonych dla narodowości mieszanych, odbywał się wykład porówno w języku polskim i ruskim, z ksiąg wykładowych polskich i ruskich, tudzież aby od nauczycieli przeznaczonych do takich szkół, wymagano uzdolnienia do uczenia przedmiotów szkolnych w języku polskim i ruskim. Wniosek ten przekazano komisji edukacyjnej.

Posel Lepkałuk postawił interpelacyę do Komisarzy rządowego z powodu jakoby urzędnik powiatowy w Kosowie skłonił podstępnie wójtów do podpisania prośby o nadsyłanie im tekstu ustaw w języku polskim, pod pozorem, że prośba, która sam napisał i pieczęcią gminną opatrzył, żąda nadsyłania ustaw po polsku dla użyciu urzęd. Otóż zapytany interpelant, co zamierza przedsięwziąć rząd dla ukrócenia takiej agitacyi ze strony urzędników dających do podkopania ruskiej narodowości?

Komisarz rządowy odpowiedział, że zaraz po doniesieniu umieszczonem w Gazecie Narodowej o przytoczonym w interpelacyi szczególe, rząd polecił zbadać tę sprawę, i skoro dochodzenie to ukończonem będzie, p. Komisarz zda łzbie obszerną z niego sprawę.

Do komisji propinacyjnej wybrani jeszcze na przedostatnim posiedzeniu zostali pp. Borysiewicz, Żuk Skarszewski, Hubicki, Krzczunowicz, Wolny, Zbyszewski, Golejski.

Brakło jeszcze pięciu członków, gdyż nikt więcej nie otrzymał należytę większości głosów. Przedsięwzięto więc wybór uzupełniającej, lecz okazało się, że tylko dwóch członków, pp. Czeczura i Badeni otrzymali większość; a trzech niedostających jeszcze raz wybierać potrzeba było. Wynik tego ścisłszego już wyboru, będzie później ogłoszony.

Z porządku dziennego następował trzeci odczyt uchwalonego na ostatnim posiedzeniu adresu do Najj. Pana. Po odczytaniu w całej osnowie tekstu w języku polskim i ruskim, wniósł poseł Krzczunowicz, poparty przez trzydziestu innych posłów, o głosowanie imienne, do którego zaraz przystąpiono.

Za adresem było głosów 84 przeciw 40. Z większości głosów przeciw przyjęciu adresu tylko poseł Leszek hr. Borkowski, postawie Rodakowski i Lepkałuk oświadczyli, że się wstrzymują od głosowania. Ksiądz Metropolita Litwiłowicz nie był obecny w Izbie, równie jak podczas rozpraw nad adresem na przeszłym posiedzeniu.

Po przyjęciu ostatecznem adresu wniósł poseł Grocholski, aby przesłać go przez umyślną deputacyę Najj. Pana, i przez to nadać więcej urzeczności wgrzezeniu aktu, który po raz pierwszy wyraża zaufanie do rządu.

Wniosek ten przyjęto i Marszałek powołał do składki deputacyi księdza biskupa Wierzchchlejskiego, Alfreda hr. Potockiego, Ludwika Skrzyńskiego, Dietla, Grocholskiego, i Kraińskiego. Ksiądz biskup Wierzchchlejski oświadczył, iż się obawia przebiegnięcia w drodze, więc jechać nie może. Przeszłego roku przeziębził się i odchorował.

Deputacya wyjedzie, skoro przyjdzie zezwolenie Najj. Pana z oznajmieniem, iż ją przyjął raczy. Poseł Landesberger uzasadniał następnie wniosek swój u uwolnienie od opłaty dodatków krajowych i indemnizacyjnych właścicieli nowo zbudowanych i przebudowanych domów, którzy w moc ustawy sejmowej od opłaty podatku domowo-czynszowego od tychże domów uwolnieni zostali.

Posel Landesberger wykazuje, że wniosek jest logicznem następstwem pomienionej ustawy sejmowej; i że gdy dodatki więcej od samychże podatków wynoszą bez uzupełnienia rzeczonych ustawy przyjęciem wniosku jego, takowa zwicnięta będzie w zasadzie i straci skuteczność. Ustawa bowiem dąży do tego, aby zachęcić do zabudowania się miast, lecz opuszczenie samego podatku jest zbyt małą ulgą, aby skuteczną miało być zachętą. Przedstawia dalej, iż wzrost i upiększenie miast przyczynia się do podniesienia moralności publicznej, oświaty i dobrobytu, i że suma ogólna ciężaru, jakoby przez przyjęcie wniosku jego obarczyła budżet krajowy, jest bardzo nieznaczna, gdyż według dat statystycznych ze wszystkich obwodów, szczegółowo przez mocę przywiezionych, znajduję się w całej Galicji ogółem 221 domów, do którychby zaprowadzona ta ustawa ulga się ścięgała, a opuszczona tymże suma dodatków wynosiłaby 5500 zł., co by nawet nie pomnożyło o pół centa dodatku krajowego. Natomiast zwolniona opłata byłaby dla właścicieli w inny sposób produkcyjnie użyta jako kapitał w przedsiębiorstwach, podlegających opodatkowaniu innego rodzaju. Zresztą, kiedy rząd uczynił ulgę w opodatkowaniu, to tem bardziej wypada reprezentacji kraju przyczynić się także do tej ulgi. Wniosek posła Landesbergera przekazano Wydziałowi krajowemu.

Następnie uzasadniał poseł Staruch wniosek swój o zniesieniu powziętej na przeszłej sesji sejmowej uchwały, znoszącej placenie nagród za ułbicie dzikich zwierząt. Poseł Staruch przedstawiał, że ustawa ta w okolicach podgórskich i leśnych, gdzie ludzie i trzody na napady dzikich zwierząt są narażone, wielką klęskę za sobą pociągą. Gdy przedtem ciagle tropiony i ploszony zwierz dziki stawał się nieśmiałym i łatwo odstraszal dawał — dziś już jak gdyby kto powiedział wilkom i dzikim bestjom, co tu w tej Izbie na ich korzyść uchwalono, pojawiają się one częściej i śmielej napadają. Polowaniem nie wygubi się dzikiego zwierza. Trzeba wyszukować i tępić młode po kryjówkach i pieczarach. Wielu ubogich ludzi trudniło się tem w nadziei zarobku, i to był jedyny sposób skutecznego wytopienia zwierza. Teraz nie widząc w tem zarobku, zaprzestaną oni to czynić i narażać się. Jakaż jest większa szkoda, czy jeżeli takimiu człowiekiem za wytopionych przez niego w ciągu roku osmnastu wilków zapłaci się po 4 złr. za każdego, czyli razem 56 złr.; czy to co tych osmańskich pozosta-wionych przy życiu wilków wyrządzi co roku w trzodach mieszkańców tamyh okolic. Poseł Staruch mówił dobrze, logicznie, pomimo tego wniosku, który chciał mieć odesłanym do Komisji budżetowej, nie został poparty i upadł przy pierwszym odczytciu.

W końcu poseł Smolka odczytał sprawozdanie Wydziału krajowego o zmianie regulaminu. Poseł Ludwik Wodziecki wniósł, aby z powodu krótkości sesyi i wielu spraw naglących, poddać pod obrady tylko te paragrafy projektu regulaminowego, które będą wymagały najwyższej sankcyi, co do innych zaś pozostał przy regulaminie tymczasowym; ksiądz Pawlikow odparł na to, iż nie można stawiać wniosków o obec próżnych już po większej części ławek poselskich. Poseł Grocholski uczynił uwagę, iż jest pierwszy odczyt sprawozdania, zatem ani wniosków stawiać, ani obradować nad nim nie można, i wniósł, aby bez odsyłania sprawozdania Wydziału do osobnej komisji sejmowej, umieścić go do drugiego odczytu na porządku dziennym jednego z przyszłych posiedzeń; na co się też Izba zgodziła.

Marszałek wezwał Komisye do przyspieszenia prac swoich; ażeby zaś zostawić czas ku temu, naznaczył przyszłe posiedzenie dopiero na piątek. Na porządku dziennym umieszczony pierwszy odczyt wniosku hr. Golejskiego o wykupie prawa propinacyi; pierwszy odczyt sprawozdania Wydziału krajowego o rozkładzie i poborze podatku dochodowego i zarobkowego, sprawozdanie Komisji petycyjnej i sprawozdanie Wydziału krajowego o regulaminie sejmowym.

Z Sandeckiego 9 grudnia.

(P.Z.) W chwili, kiedy kwestya wywłaszczenia właścicieli wyłącznego prawa wyrobu i wyszynku trunków przez Sejm krajowy ma być rozstrzygnięta, za stosowne uważam po przeczytaniu wszystkich projektów w tej mierze ogłoszonych moje zapytrywanie na tę kwestyę domościć.

Wyznając zasadę szanowania własności i uwa-
żając własność za jedną z najgłówniejszych pod-
walin każdego cywilizowanego społeczeństwa, je-
stem przeciwny wszelkiemu wyłomowi w tem
prawie uczynionemu, a zatem nie zgadzam się na
zniesienie bez wynagrodzenia wyłącznego prawa
wyrubu trunków. Wedle mego zdania społeczeń-
stwo nie ma prawa ogółcać bez wynagrodzenia
kogoś z własności, chociażby nawet ta zdawała
się być iluzoryczną. Własność jest pojęciem tak
ściśle z rzeczą złączonym, że szczyt w niej za-
dany całą zasadą własności obala; każda więc
własność przez nabycie, przez wiekowe posiadanie
jest uświęcona, nietykalna, a żaden organ towa-
rzystwa, a nawet Sejm nie posiada, wedle mego
pojęcia, atrybucyj szafowania własności prywat-
nej. Jedynie Sejm, jako jeden z czynników usta-
wodawczych, ma moc ustawy niezgodne z potrze-
bami i wolą obecnego społeczeństwa uchylać, dla
celów publicznych i dobra ogółu wyłączenie
prywatnych, z własności zostającej w sprzecz-
ności z wymaganiami społeczeństwa, uchylać i do
sankcyj najwyższej przekładać, ale rozumie się,
o ile to wyłączenie nie spowoduje ujem w głów-
nym przyniesie własności, to jest w jego war-
tości bogactwa materialnego.

Dowiedz się niemożności zniesienia bez wy-
nagrodzenia wyłącznego prawa wyrubu wódki, pi-
wa i miodu, przynajmniej, że jedynie tylko tam
pojęciu prawnemu odjęcie wyłącznego wykonywa-
nia tego prawa bez wynagrodzenia orzeczonem
być może, gdzie ten przywilej przez niewykony-
wanie 40-letniej przedawnieniu uległ. Myląc o-
wczym przypuszczenie, aby wyłączny wyrób go-
rących napojów właścicielowi nie przynosił korzy-
ści, a jak tylko za pomocą obrachowania ko-
rzyści ta dla się udowodniła wedle swej wartości,
przy jej zniesieniu winna być wynagrodzona.

Co się zaś tyczy wyłącznego prawa wyszynku
wódki, piwa i miodu, to, gdy zdaniem ogółu je-
dynie za wynagrodzeniem polecam i zupełnie mo-
że być zniesione a raczej dzisiejszym właścicielom
odjęte, nie potrzebując konieczności wynagrodzenia
dowodzić. Celem obrachowania sprawiedliwego
dochodu z tego wyszynku przecięcie najmniej z lat
sześciu winno być przyjęte nie zaś trzecie, gdyż,
gdyby osadzić prawo własności na podstawie
dochodu, należałoby dłuższy mieć okres czasu
przed sobą, gdyż nadzwyczajne wypadki wielką
w powiększeniu dochodów lub w ich ubytku od-
grywać mogą rolę. Ostatnie zaś lata nie mogą
służyć do wykazania dochodu, odkąd przeszłe mi-
nisterium przez swoje arbitralne postanowienia, a
powołując władzę miejscowe do wydawania
konsensów na wyszynk słodkich trunków, wyłom
w prawach własności propinacyjnych uczyniło.

Niemniej nie mogę podzielać zdania Wydziału
krajowego, aby do wyrachowania dochodu, na
podstawie którego kapitał do wynagrodzenia praw
propinacyjnych ma być wynaleziony, jedynie fa-
syse przez właścicieli do wymierzania podatków
podawane, za źródło oparcia służyć. Wiadomo
jest bowiem, że przy tak nieciągłym systemie o-
podatkowania, gdzie rząd skądś opodatkowania
tak dotkliwie ułożył, iż fiskalność do krańca nie-
możliwość doszła; gdzie pod ciężarem podatków
własność prywatna ostać się nie mogła; gdzie nie-
jednemu, aby się uchronić od zgłady swego mienia,
musiał własność i dochód swój ukrywać i ponie-
wiedzieć bez żadnego uczestnictwa kraju do przed-
kładania nakazanych fasyj zmuszony, nie chciał
całej prawdy wyjawiać, przekonany nawet, że rze-
telności jego nie danoby wiary, albowiem od-
dzieni urzędnicy do sprawdzenia fasyj wysyłali
bywali, podobne fasye nie odpowiadały rzeczywi-
stości. Za jedynie rzetelną normę do obrachowania
wartości praw propinacyjnych byłoby oszacowa-
nie wartości tej własności na podstawie rzeczy-
wistego dochodu przez ludzi biegłych zaprzy-
sżonych przez Rady powiatowe wybranych. Z danych
zaż wnosić można, że gdzie o interes ogółu cho-
dzi, uczucie sprawiedliwości w kraju naszym
żądnych zbroczeń sobie nie pozwoli, pochopność na-
wet w niestaniu ofiar, gdzie chodzi o dobro na-
szego kraju, ziemian przedziej na zarzut rozrzu-
tności aniżeli chęci bogactwa groszem publicznym
wystawia. Nie ma więc obawy, aby tym sposobem
wykazany kapitał przechodził prawdziwą
wartość własności praw propinacyjnych.

Przeszedszy przedmiot wynagrodzenia podle-
gający, oraz sposób, jakim wartość tego przedmiotu
obrachowaną być winna, pozostaje mi teraz za-
stanowić się nad wynalezieniem środków do wy-
nagrodzenia czyli odplacenia tej własności, oraz
czyli i przez kogo nadal ma być wykonywana? Chęć
loicznie wylądować sobie potrzebę dla do-
bra ogółu, wyłączenie obecnym właścicielom z
praw wyłącznego wyrubu i wyszynku wódki, pi-
wa i miodu, należy koniecznie przekonać, że wy-
konywanie tych praw jest szkodliwym. Nie jest
moim zadaniem przytaczać dowody, dla których
wykonywanie tych praw przez jednych jest dla
ogółu szkodliwym, ani starać się udowodnić, że
wykonywanie tych praw wyłącznych, nie tylko
nie jest szkodliwym, ale nawet dla ogółu kor-
zystnym, lub obojętnym. Wiele powodów pro i contra
możnaby przytoczyć; ale ponieważ ogół opinii
publicznej, a nawet większość uprawnionych na po-
trebę wyłączenia z tych praw się zgadza; na po-
trebę zniesienia tych praw, jako pewnik przy-
jmując, muszę koniecznie w konsekwencji dalszej
twierdzić, że jeżeli użytkowanie tego prawa przez
dzisiejszych właścicieli jest szkodliwym, a zatem
odstąpienie tej własności na rzecz gmin i wyko-
nywanie przez gminy tych praw również dla do-
bra powszechnego będzie szkodliwym. Przeniesie-
nie więc praw tych na gminy wedle mego po-
jęcia uważam za niedopuszczalne i niesprawiedliwe.
Organ ustawodawczy powinien potrzebne dla do-
bra ogółu wyłączenie tak urządzić, aby szko-
dliwe skutki z użytku wyłączonej i odjętej
własności jak najspieszniej usunięciem zostały,
czyli, aby wykonywanie wyłączne wyrubu i wy-
szynku trunków jak najprędzej ustało.

Do osiągnięcia tego celu dwa są sposoby: Al-
bo wykonywanie wyłącznego prawa wyrubu i wy-
szynku trunków natychmiast uchylić, a odplacie
tych praw na kraj cały rozłożyć, jak skero kraj
cały ma z tego uchylecia korzystać. Korzystać ta
naturalnie nastąpi i każdego trafi mieszkańca kra-
ju, bo jeżeli wyrób trunków będzie wolny, po-
wzrosną się nowe zakłady, wyroby te produk-
jące, a przeto produkta te do potrzeb społeczeń-
stwa należące, będą doskonalsze i tańsze. To sa-
mo jeżeli wyszynk trunków będzie wolny, to na-
turalnie będzie trunki tańsze, przez co wszyscy
konsumenty czyli kraj cały z tego skorzysta. Al-
bo, jeżeli ze względu ubóstwa kraju naszego, a
raczej z niemożności podnoszenia znacznego po-
datków już i tak ogromnych, prawodawcy nasi
obawiają się ciężaru wykupu na cały kraj roz-
łożyć, chcą tylko dla przyszłości prawa stanowiąc
przez czasowe wykonywanie tych praw przysłać
pokolenia z tych niedogodności uwolnić, naówczas
jestem zdania, aby własność ta przez organa kra-
jowe administrowaną była, a sama przez się się
nie wypłaci.

Nowa jednak nasuwa się trudność, jakim spo-
sobem prawa te pod zarządem kraju zostające
niemogące przynieść tych korzyści, jak kiedy
pojedynczy właściciel niemi zarządza, mogą tak
świetnie osiągnąć rezultat, aby właściciel dochód
dzisiejszy z własności swojej pobierał, a oprócz
dochodu, aby w pewnym przeciągu czasu kapitał
cały odplacony został? Do podniesienia dochodu
z wyrubu i wyszynku trunków znaczenie
przyniesie się może, jeżeli wydane zostaną prze-
pis chroniące ten dochód od nadużyć, nareszcie
jeżeli prawa te większymi parcelami jednocześnie
wypuszczaniem będą. Przez to się zwiększy do-
chód i umożliwi wypłata procentów, a jeżeli
się okazał brak jaki, to kraj powinien ten uby-
tek ponieść. Koszta zaś administracji, pobierany
czynsz z wydzierzawiań z góry, a wypłata pro-
centów właścicielom z dołu, znacznie przemie-
szenie. Jednocześnie w tym razie winny być
wydane obligacje propinacyjne z poręczeniem ca-
łego kraju, z kuponami pięcioprocentowymi bez
żadnego odtrącania dochodowego podatku, a je-
żeli takowy przy wyrachowaniu czystego docho-
du do obliczenia wartości praw tych odtrącony
zostanie, podatek dochodowy przy wyrachowaniu
czystego dochodu z propinacji w rubryce rozcho-
dów potrąconym być winien. Wszelkie zaś spo-
soby odkupywania tańszego przez oferty ze stro-
ny właścicieli uważam za niogodne organu kra-
jowego, procent zaś 4 od sta za niedopowiedni
dzisiejszym dochodom z własności. Niedobór zaś
z praw propinacyjnych w przecięciu się nie okaże,
a gdyby nawet z tego względu niewielki ciężar
spadł na kraj, to dla uwolnienia przyszłości z za-
bytków feudalnych, kraj tęlekką ofiarę ponieść
może.

W razie jeżeli pomnożenie obligacji należy u-
nikać i możliwego chociaż małego niebezpieczeń-
stwa Sejm nie chce przyjąć któreby było prawie
iluzorycznej odpowiedzialności, pozostaje mi uciec
się do uzyskania od rządu pozwolenia, aby wol-
no było utworzyć krajowy bank w celu wypłaty
kapitału odpowiedniego wartości praw wyłącz-
nego wyrubu i wyszynku trunków. Po utworzeniu
takiego banku wydał on banknoty na odpowie-
dnie sumę właścicielom propinacji, które to pa-
piery będą miały przynajmniej kurs przymusowy
w całym kraju i państwie będą w kasach publi-
cznych za gotówkę przyjmowane. Dla uczynienia
takowych mił przyjmowanymi, papierami mogą
nieść 3/100 tak jak dawniej znaczki pieniężne pań-
stwa nosiły, w miarę zaś przypływów rocznych
z propinacji i obrotów bankowych, znaczki te
czyli banknoty zniszczone będą, a rozumie się
w całym kraju i państwie będą w kasach publi-
cznych za gotówkę przyjmowane. Dla uczynienia
takowych mił przyjmowanymi, papierami mogą
nieść 3/100 tak jak dawniej znaczki pieniężne pań-
stwa nosiły, w miarę zaś przypływów rocznych
z propinacji i obrotów bankowych, znaczki te
czyli banknoty zniszczone będą, a rozumie się
w całym kraju i państwie będą w kasach publi-
cznych za gotówkę przyjmowane. Dla uczynienia
takowych mił przyjmowanymi, papierami mogą
nieść 3/100 tak jak dawniej znaczki pieniężne pań-
stwa nosiły, w miarę zaś przypływów rocznych
z propinacji i obrotów bankowych, znaczki te
czyli banknoty zniszczone będą, a rozumie się
w całym kraju i państwie będą w kasach publi-
cznych za gotówkę przyjmowane.

W razie jeżeli pomnożenie obligacji należy u-
nikać i możliwego chociaż małego niebezpieczeń-
stwa Sejm nie chce przyjąć któreby było prawie
iluzorycznej odpowiedzialności, pozostaje mi uciec
się do uzyskania od rządu pozwolenia, aby wol-
no było utworzyć krajowy bank w celu wypłaty
kapitału odpowiedniego wartości praw wyłącz-
nego wyrubu i wyszynku trunków. Po utworzeniu
takiego banku wydał on banknoty na odpowie-
dnie sumę właścicielom propinacji, które to pa-
piery będą miały przynajmniej kurs przymusowy
w całym kraju i państwie będą w kasach publi-
cznych za gotówkę przyjmowane. Dla uczynienia
takowych mił przyjmowanymi, papierami mogą
nieść 3/100 tak jak dawniej znaczki pieniężne pań-
stwa nosiły, w miarę zaś przypływów rocznych
z propinacji i obrotów bankowych, znaczki te
czyli banknoty zniszczone będą, a rozumie się
w całym kraju i państwie będą w kasach publi-
cznych za gotówkę przyjmowane. Dla uczynienia
takowych mił przyjmowanymi, papierami mogą
nieść 3/100 tak jak dawniej znaczki pieniężne pań-
stwa nosiły, w miarę zaś przypływów rocznych
z propinacji i obrotów bankowych, znaczki te
czyli banknoty zniszczone będą, a rozumie się
w całym kraju i państwie będą w kasach publi-
cznych za gotówkę przyjmowane.

W razie jeżeli pomnożenie obligacji należy u-
nikać i możliwego chociaż małego niebezpieczeń-
stwa Sejm nie chce przyjąć któreby było prawie
iluzorycznej odpowiedzialności, pozostaje mi uciec
się do uzyskania od rządu pozwolenia, aby wol-
no było utworzyć krajowy bank w celu wypłaty
kapitału odpowiedniego wartości praw wyłącz-
nego wyrubu i wyszynku trunków. Po utworzeniu
takiego banku wydał on banknoty na odpowie-
dnie sumę właścicielom propinacji, które to pa-
piery będą miały przynajmniej kurs przymusowy
w całym kraju i państwie będą w kasach publi-
cznych za gotówkę przyjmowane. Dla uczynienia
takowych mił przyjmowanymi, papierami mogą
nieść 3/100 tak jak dawniej znaczki pieniężne pań-
stwa nosiły, w miarę zaś przypływów rocznych
z propinacji i obrotów bankowych, znaczki te
czyli banknoty zniszczone będą, a rozumie się
w całym kraju i państwie będą w kasach publi-
cznych za gotówkę przyjmowane.

Wiedeń 10 grudnia.

Zdaje się, że przyjęcie, jakiego o N. Pana
doznała deputacja sejmu dolno-austriackiego ma-
jąca złoty adres u stóp tronu, zdziwilo centrali-
stów. Cesarz JMó był dla deputacji chłodnym, a
posłuchanie nader krótkim. Należałoby, aby cen-
tralisci wzięli sobie do serca to przyjęcie. Dotych-
czas taktyka ich na tem polegała, aby dowodzić
różnicy między opiniami korony a opiniami jej
doradców. Wmawiali także, iż polityka inaugu-
rowana manifestem wrześniowym wstrętna jest oso-
bistym uczuciom monarchii. Ktokolwiek atoli nie
zamykał oczu na fakta jasne jak dzień, wie do-
brze, że manifest wrześniowy jest dziełem osobistej
inicjatywy Cesarza JMó, a postanowienie monar-
che, aby tym trybem postępować, było już nieod-
wołalnie powziętem w chwili, gdy pp. Majlath i
Belcredi zasiedli w radzie korony.

Komisja nominacyjna we Lwowie zamianowa-
ła auskultatorów sądowych: Edwarda Lelibschang-
Schartenburga, Edmunda Dniewicza i Aleksandra
Pankiewiczza, tymczasowymi aktuariuszami sądo-
wymi.

Wiedeń 11 grudnia. Na temat *Wanderera* o
powołaniu ścisłej Rady państwa pojawiają się
coraz nowe wariacje. W jednej z takich zapo-
wiada *Presse*, że ministerstwo powoła ścisłą
Radę państwa zaraz po Nowym roku, i to ścisłą
Radę państwa w dawnym składzie bez po-
nownych wyborów. Do tego czasu — jak rząd sobie
podehlebia — układy z Węgrami postąpią o tyle,
i będzie już można powziąć zdanie pewne o ich

rezultacie. Rząd przedłożył izbie stan układow z
Węgrami, wymieni następstwa mające się poczy-
nić Węgrom, i zażąda jej opinii. W tem tylko
zachodzi szkopuł, iż ścisłej Radzie państwa
nie przysługuje kompetencja prawno państwowa.
Ale — zapewnia *Presse* — ministerium nie robi
sobie z tej zawady żadnego szkrapulu, a skoro
izba którąkolwiek z przedłożonych sobie a nie do
jej zakresu należących propozycji przyjmie, kom-
petencja faktycznie zostanie określona.
Wyluszczywszy to doniesienie z zaciemniającej je
prawnopolitycznej terminologii, wynika że mi-
nisterstwo zamysła okrojować nową instytucją re-
prezentacyjną dla krajów z tej strony Litawy z
atrybucjami większemi niż były te, które przy-
sługiwały ścisłej Radzie państwa. Czy po-
stąpieniem rządu nie zachwieje dyskusja
adresowa w sejmie czeskim lub galicyjskim,
wkrótce się wyjaśni.

W dniu wczorajszym miał być podpisanym
w ministerstwie spraw zagranicznych traktat han-
dlowy między Francją a Austrią, który z dnia 1
stycznia 1867 r. wchodzi w życie. Niektóre z po-
stanowień tego traktatu pozyskują moc obowią-
zującą już z dniem podpisania go przez pełno-
mocników. W Wiedniu spodziewają się z tego
powodu wyższego ruchu handlowego.

Najwyższym piśmie odręcznie z d. 6. m.
zamianowany został namiestnikiem Tyrolu p. Togen-
burg, były namiestnik królestwa lombardzko-
weneckiego.

Zacięta dyskusja adresowa toczyła się przez
czwartek i piątek w sejmie czeskim. Rezulta-
tem jej było świetne zwycięstwo stronnictwa na-
rodowego, zwycięstwo zdobyte w oczach bezstron-
nego nie tyle liczną przewagą, co raczej prze-
konującą mocą wprowadzonych do argu-
mentów. Zresztą nie chcą przesądzać opinii czy-
telnika, ograniczamy się na przedmiotowym
zwiększeniu przebiegu dyskusji.

Zażał jak b. minister finansów w epoce Schmer-
lingowskiej, p. Plener. Występuje on przeciw
projektowi większości wydziału adresowego. Po-
tępią zawieszenie konstytucji, które rozdzielenie
wywołało w ludności, z każdym dniem się wzma-
gające jak przykładem Tyrol, (Czyżby w po-
jęciach p. Plenera tylko Rada państwa przywiązy-
wała do monarchii ludność włoskiego Tyrolu?
R. C.) Zawieszenie konstytucji nie poparli, ale
owszem utrudniło układy z Węgrami, bo ci wzbi-
wszy się w rozumienie, teraz już tylko o unii
osobistej marzą. Ponieważ zaś i od absolutyzmu
nie można się spodziewać zbawienia, przeto nie
pozostaje rządowi nic innego, jak — powrót do
konstytucji litowej. Z tych względów mowca po-
piera projekt adresu mniejszości wydziału.

Następny mowca prof. T. O. n. e. r. radby wie-
dzieć, co przemawia za powrót do konstytucji
litowej? Czteroletnia rady Reichsratu wyszły na
nie. W żadnej dziedzinie życia państwowego nie ma
śladów jego działalności. Trudno żądać, aby te-
razniejsze ministerstwo w krótkim terminie wy-
porządziło tę stajnię Angusa. Na kogoż spada za
Königgrätz odpowiedzialność, jeżeli nie na byłe
ministerstwo, co przechylając się ku Frankfurto-
wi i podejmując wojnę przeciw Danii, spowodzi-
ło burzę tegeroczną?

Radca nadworny Taschek należał do prze-
ciwników projektu większości wydziału adresowe-
go. Powołuje się on na to, iż entuzjazm dla po-
lityki „otwartej drogi“ przebrzmiał już nawet
między zażartymi jej dawniej stronnictwami, do-
wód, że nie ona warta, co uzasadnia mowca po-
wołując się na odstąpienie Weneccji, wzrost długu
publicznego, itd. itd.

Z kolei Dr Trojan, protestując energicznie
przeciw powołaniu ścisłej Rady państwa, gło-
szone za projektem większości, Wolffram
kreśląc w czarnych kolorach sytuację monarchii,
za wnioskiem mniejszości wydziału adresowego.
Następnie po nich poseł Zeithammer, jeden
z najznakomitszych mowców stronnictwa naro-
dowego. Z teraźniejszego położenia Austrii, które
poseł w wymownych kreślił słowach, wynika ten
obowiązek, aby ludy dowiodły u stóp tronu swej
lojalności i poświęcenia, nie zaś, by rządowi
niezasadnionymi zarzutami przysparzały trudności.
W tej chwili jedno tylko znać winny hasło ludy
Austrii: utrzymanie monarchii! Mając ten wzgląd
na baczność, naród czeski nie wynosi w tej chwili
swoich żądań. Opierając się na swem prawie hi-
storycznym, któremu dyplom październikowy za-
kreślił granice, naród czeski protestuje przeciw
centralizacji i dualizmowi. Ani pierwsza ani dru-
ga forma ustroju państwowego zbawić monarchii
nie może: należy się oglądać za środkami zarad-
czym, a tego dostarczą manifest wrześniowy. Za-
rządy czynione temu aktywi obciążają sumienie
poprzedniego ministerstwa. Czy przeciwnicy ma-
nifestu podzieliby się prowadzenia wielkiej wojny
z pomocą zaliczkowych operacji p. Plenera? Cij,
co dziś gromy miotają na ministerstwo Belcredi-
go, przed dwoma laty obsypywali zarzutami mi-
nisterstwo Schmerlinga, zapominając, że między
ówczas a dziś leży Königgrätz nie naszą stwo-
rzoną winą. Któż dał prawo sejmowi dolno-au-
striackiemu do obypsywania sztyderstw żądań
królestwa czeskiego? Da Bóg, że głosy innych
sejmów poprą te żądania, i okaże się, że opinii
sejmu dolno austriackiego nikt nie podziela w mo-
narchii. Z polityki eksperymentów winna Austrią
raz na zawsze zrobić już rozbrat stanowczy.

Dr Goerner identyfikuje konstytucję litową
z konstytucjonalizmem. Ze takie pojmowanie rze-
czy wiedznie na manowce, rzecz jasna. Dla tego
rozumowanie tego posła opuścić możemy bez
uszczerbku dla toku dyskusji.
Z kolei na trybunę wstępuje Dr Rieger.
W adresie — przedstawia — lud czeski, który tyle
zasług położył koło zachowania monarchii, ma
przemawiać do swego monarchy. Winien on prze-
mawiać godnie, bo grubiaństwo nie przez to, iż
nie jest, jest już i prawdą. Na polach Sadowy
odszysła monarchia groźne *memento mori*, które
pływało się jeszcze z ran niezagojonych. Nie
gwałtownymi słowy, ale śpieszną pomocą winni-
my kreszyć monarchię w jej nieszczęściu, aby jej
Europa nie zastała bezsilną. W Indach Austrii
spodobać się jeszcze ogromne rąbowe sily, które
wydobyć można, byle tylko rząd robyny opieki
używał wszystkim ludom. Równość i autonomia
ludów, to winno być hasłem Austrii. Sto! ona na
rozstajnych drogach, z których tylko jedna
wiedzie do lepszej przyszłości. Tę drogę wskazał
należy monarsze. Państwo nie powinno być dla
nas macochą, jeżeli mamy być i nadal do poświę-
ceń gotowi. Słowianie byli dotychczas kopciuszka-
mi monarchii; teraz dopiero poczynają się po-
znawać na ich wartości.

Cheśmy autonomii i nienuarzalności państwa,
ale nie chcemy jego dezorganizacji. Uznajemy
sprawy wspólne, ale nie unie osobista, groźna
dla egzystencji państwa. I my część naszego hi-
storycznego prawa składamy na ołtarzu państwa
w ofierze, i zdajemy prawo żądać tego dla
Czech, co przysługan zostanie koronie węgier-
skiej. Mówca wyruca następnie Madziarom, że
stawiąj przesadzone żądania, a sami lekceważą
prawa innych narodowości. Dualizm niezem in-
nem nie będzie, jak majoryzowaniem dwóch wię-
kszości przez mniejszości, co musi doprowadzić
do upadku Austrii. Smieszna to przypisywać te
rażniejszemu ministerstwu utratę Weneccji: dla
czegoż mu nie przypisać i cholery i posuchy? Smieszna
jest także logika p. Plenera, który przeciw
dualizmowi się odwołuje, a mówi o odrębnej
reprezentacji krajów z tej i z tamtej strony Li-
tawy. Nas nikt już nie zapędzi do ścisłej Rady
państwa, która nam nóż przykładała do gar-
dła. Nie chcemy nieczyli praw nadwierać, nie
chcemy też, aby ktokolwiek i nasze nadwierał.
Mowca potrąca następnie o stosunek Austrii do
Niemiec i dochodzi do konkluzji, że Austrią ty-
ko w najściślejszym związku z ludami swymi
znajdzie podstawę dalszej egzystencji. Potężna
Austrią z samorządnych złożona ludów, równo
posiadających prawa i równo miłośc rządu, a rzecz
można do niej: *in hoc signo vinces!*
Dr Pickert mówca z lewicy, przemawia prze-
ciw federalizmowi, a powołując się na wzory
wielkich państw europejskich, stawia centralizację.
Zresztą, lepszy rydz jak nie, lepsza konstytucja
litowa jak żadna.
Następnym mowcą jest hr. Clam-Martinitz. Za-
dowolony on jest z tego, iż życzenie wynurzenia
w adresie dzięków JMóści podziela sejm cały,
a radby, aby ta zgodność przeniosła się i do in-
nych ustępów adresu. Następnie mowca odpara
zarządy czynione konserwatywom z obozu t. zw.
„przyjaciół konstytucji.“ Dziwi ich, że konserwa-
tyści położyli swe podpisy na projekcie większo-
ści wydziału: mienia to przeniewierzeniem się
konserwatywom. Podziwienie to byłoby słusznem,
gdyby konserwatyw nie dał się żadną miarą po-
godzić z postępem. Mowca dziwi raczej, iż istoi-
cie stronnictwo co się liberalnym mieni, a libera-
lizm z postępm pogodzić nie może. Projekt adresu
ulożony przez mniejszości wydziału jest zdaniem
mowcy tylko pamfletem, spuszczaćj z oka, iż
adres winien być godnem przemówieniem narodu
do monarchii. Mniejszości nie pomija, że czterna-
stomiesięczne rządy teraźniejszego ministerstwa
w dziedzinie ustawodawstwa nie nie działy, a
zapomina, że Reichsrat przez lat pięć nie zgola
nie zrobił, że gdyby dziś powołany został mu-
siałyby myśleć o pojednaniu z Węgrami i innych
nagłych sprawach, a nie o reformach w usta-
wodawstwie. Zarząd skarbowy dostąpił w adresie
mniejszości przedmowa „nieszczęsnego.“ wielkie
pytanie, czy epitet ten służy zarządowi temu czy
też wojnie minionej. I czasy Reichsratowe prze-
sunęły nam przed oczy obraz zarządu finansowe-
go, co żył z dnia na dzień, wegetował operacy-
ami zaliczkowymi, a w przeciągu lat pięciu dług
państwa zwiększył o tyle, iż same procenta uros-
ły o 18 milionów. Ów to zarząd finansowy, co
kapitałistom odwiódł od produkcyjnej pracy, a
zdemoralizował ich grą giełdową. Czyż to dawniej-
szy minister finansów obniżył niektóre kategorie
podatków, zniżył opłatę listową i poczynił inne
korzystne dla ogółu nowacy? A jeżeli lewica
znala inny środek dostarczenia skarbowi zasobów
w chwili grożącej wojny przez emisję biletów
państwa, dla czegoż z nim nie wystąpiła publi-
czność? Adres mniejszości na rząd zwala odpowie-
dzialność za to, że pojednania z Węgrami nie jest
jeszcze czynem dokonany; ale kto ma ocy do
widzenia, przyzna, że bez 20 września 1865 r.
droga do pojednania nie byłaby urotowana, sejm
węgierski nie byłby zwołany. Czteroletnia prak-
tyka dowiodła, że przy ścisłej Radzie państwa
nigdyby się sejm węgierski nie był zebrał.
Lewica zarzuca dalej ministerstwu zawieszenie
konstytucji. A czy sejm czeski swobodnie obra-
dujący nie jest korporacją konstytucyjną, czyż
mu brak władzy ustawodawczej? Zgola adres
mniejszości pelen jest niekonsekwencji, pelen ta-
jemnic. Lewica chce Rady państwa. Ale jakiej?
Pełna Rada państwa nie zbierze się już nigdy
z pewnością, co sama lewica przyzna, a Rada
ścisła z atrybucjami Rady pełnej nie byłaby
reprezentacją konstytucyjną, tylko nowym ekspe-
rymentem. Na to sejm czeski przyzwolić nie może.
Kraj nie odstąpił od manifestu wczorajszego jak
mu tu zarzucają, lecz żąda od ministerstwa ener-
gii i inicjatywy. Tylko droga wykutą w ma-
nifeście wrześniowym doprowadzi Austrię do sła-
wy i potęgi.
Na tem skończyła się dyskusja adresowa w dniu
pierwszym, to jest we czwartek.

W numerze następnym podamy w streszczeniu
przemowy dwóch generalnych mowców, hr. Lwa
Thuna i p. Herbsza, których wybrały lewica i pra-
wica dla zakończenia dyskusji.
Tu zapisujemy tylko, iż projekt mniejszości
wydziału adresowego odrzucono został 128 gło-
sami przeciw 91. Projekt zaś większości w tymże
stosunku głosów przyjęty. Wzręcenia adresu do-
pełni deputacya, w której skład prócz sześciu
członków wydziału adresowego — to jest wszystkich
z większości tego — wchodzi burmistrz prażki Dr
Belski, marszałek hr. Nostitz i kardynał Schwarzen-
berg.
Najpóźniej ze wszystkich sejmów krajowych, bo
dopiero w poniedziałek rozpoczął dyskusję ad-
resową sejm styryjski. Krótkie zapiski telegraficzne,
które nam o niej przesyła telegraf, wystarczają,
aby ją nacechować dostatecznie. Jest ona ultra-
dualistyczna i ultra-centralistyczna. Główny mowca
Kaisersfeld omówiwszy najpród stosunki polityki
zewnętrznej, w której pragnie utrzymania przy-
życie stosunków z Włochami i Prusami, przycho-
dzi następnie do spraw wewnętrznych. Egzysten-
cja Austrii — zapewnia — jest także w interesie
Niemiec, a Niemcy w Austrii pragną utrzy-
mania dobrych stosunków z innymi narodowości-
mi. Austrią musi być atoli wielkim mocarstwem,
albo runąć. Aby utrzymała się na stanowisku wię-
kiego mocarstwa, musi nastąpić pojednanie z Wę-
grami, które i dla nich jest kwestją bytu. Kaisers-
feld obstarje przy konstytucji litowej, dopódk w
sposób konstytucyjny zmieniona nie zostanie, a
pragnie, aby ścisła Rada państwa przeobrazo-
na została w parlament z większością atrybucjami
uiz te, które posiadała ścisła Rada państwa.
W interesie jest Niemców austriackich, którym
hegemonia z tej strony Litawy przy-
należy (!), aby poczęt spraw wspólnych był o ile
możliwość najmniejszym. Gwarancje wolności kon-
stytucyjnej znajduje mowca w ścisłej Radzie
państwa i w sejmie węgierskim.

Przy głosowaniu adres wyrażający też same ży-

czenia co mowa Kaisersfelda prawie jednogłośnie
przyjęty. Tylko Sloweney Hermann i Razlag zło-
żyli do protokołu votum separatam.

Królestwo Polskie.

Siewerajna Poczta w następujących słowach
donosi o zniesieniu konkordatu między dworem
rosyjskim a Rzymem ukazem z dnia 4 grudnia:
*Najwyższy rozkaz o tem, żeby sprawy wyznania
rzymsko katolickiego zostawały pod zawiadywaniem
instanowionych w tym celu władz i zarządów, na
zasadzie organicznych praw Cesarstwa i Królestwa
Polskiego.* W imiennym Jego Cesarzkiej Mości
Najwyższym ukazie, wydanym do rządzącego Se-
natu w d. 22 listopada r. b., własnoręcznie przez
Jego Cesarza Mość podpisanym, jest wyluszczo-
ne: Przez działania Dworu Rzymskiego zostały
zerwane jego stosunki z Rządem Naszym, w s ku-
tek tego zawarte z tym dworem 22 lipca (3 sier-
pnia) 1847 r. warunki i następnie w uzupełnieniu
ich osobne umowy co do zarządu spraw wyzna-
nia rzymskiego w granicach państwa rosyjskiego
utrąciły wszelką moc obowiązującą i nie mogą
służyć za wskazówkę w zarządzaniu wspomnie-
nemi sprawami; a dla tego odtąd sprawy te mają
pozostawać w zawiadywaniu ustanowionych w tym
celu w Państwie władz i zarządów, na zasadzie
organicznych praw Cesarstwa i Królestwa Pol-
skiego. Rządzącemu Senatowi poleca się wydać
stosownie dla wykonania niniejszego rozporzą-
dzenia.

Inowid donosi, że Car z powodu choroby
naczelnika kancelarii carskiej do spraw Kró-
lestwa Polskiego Mikołaja Milutyna, polecił, aby o-
bowiązki te pełnił tymczasowo generał adjutant
hr. Szawalów w szef żandarmerii.

Dziennik Warszawski donosi pod dnem 10
grudnia o chorobie Milutyna co następuje:
Otrzymał tu wczoraj, o godzinie piątej popo-
łudniu, następujący telegram z Petersburga o sta-
nie zdrowia sekretarza stanu M. A. Milutyna: *D 27
listopada (9 grudnia) o g. 4ej minucie 28ej po
południu.* Polepszenie znaczne co do mowy, przy-
tomności, sił, języka i działalności serca. Apetyt
dobry. — *Głos* zaś pisze w tym względzie pod
dnem 25 listopada (7 grudnia): Podług zdania
lekarzy, stan zdrowia M. A. Milutyna nieco się
poprawia. Jakkolwiek z jednej strony osłabienie
wydaje się większem niż było poprzednio, lecz z
drugiej strony przytomność jest daleko większa
i mowa wyraźniejsza. Chory sam prosił, ażeby
przyprowadzono do niego dzieci, a gdy dwoje z
nich opóźniło się, nazwał je po imi-ni i rozmaw-
iał jakiś czas z każdym z nich. Przyjmuje on
pokarmy z przyjemnością i z widocznym uczuciem
smaku, czego poprzednio nie było. W ogóle leka-
rze znajdują, że pomimo widocznego osłabienia
choroego, nie ma oznak pogorszenia się stanu jego
zdrowia, lecz przeciwnie, jest niejaka nadzieja na
polepszenie.

Z Dabna 1 grudnia piszą do *Dziennika Po-
znanowskiego*:

Ostatni poseł moskiewski w Rzymie powie-
dział zuchwale Ojeu Sw., że katolicyzm to rewolucya.
To jest główna myśl moskiewska, z której wy-
chodzi dążenie do zatraty wszystkiego, co kato-
lickie i polskie. Z tą przymuszanie do prawosła-
wia, przesładowanie duchowieństwa i wszystkich
katolików, zabieranie kościołów, niszczenie kry-
żów i pamiątek religijnych. Na Wołyniu mostwo
kościółów już zabrano. W tym roku już kilkana-
ście kościołów temu przeznaczeniu uległo. W Cho-
dorowie zamknięto kościół Kapucynów, w Mię-
dzyrzeczcu Franciszkanów wypędzają policya z ko-
ścioła i klasztoru, gwardyan z żalu życie zakończył.
Po kilkunastu dniach policya odwieczowała
kościół, klasztor zaś nie oddano. W Berdy-
czowie klasztor Karmelitów z wszystkimi przy-
należyciściami rząd zabrał, kościół tylko z cudzo-
wnym obrazem N. Maryi Panny został pod po-
zem jednego tylko księdza. W Żytomierzu zabra-
no kościół i klasztor Sióstr Miłosierdzia, które
wypędzono z kraju. W Lysinie, powiecie dubień-
skim, zabrano także kościół parafialny. Ostatnie
mięsiecie podczas objazdu Bezaka po naszej go-
barni w miejscach Krupcu zagrożono zabranie
kościół. Biskup żytomirski zaapelował od tego
wyroku do samego cara. Parę miesięcy się odwie-
kło zaskutecznie zamiaru Bezaka, zaczęto się
indziej nadzieją, że kościół krupiecki ocalony
zostanie. W tych dniach jednakże zjechała policya
z pomami i kościół zabrano, nie pozwolono nawet
zaczemmu proboszczowi urządzić w swoim mieszka-
niu kaplicy dla odprawiania nabożeństwa dla
parafian swoich, którzy się wszyscy zebrał na
ostatnie nabożeństwo, które zakończył pożałowaną
mową wypowiedzianą z pasterskim namaszcze-
niem proboszcz, który w usłudze tego kościoła
lat dwadzieścia i

b. m. po wysłuchaniu referatu Rady Weigla, cytry tytułów i pozycy temu Rady przydzielonych.

Sprawozdanie Sekcyi IV Rady miejskiej która odbyła posiedzenia d. 16go 23go 27go i 29go października, tudzież 5go i 19go listopada wreszcie 30go grudnia. Na posiedzeniach tych rozpoznano 26 podań...

Następnie zatwierdzono układy z właścicielami domów względem najęcia piętnastu mieszkań na pomieszczenie c. k. oficerów tutejszej załogi.

Zatwierdzono plany i wydano pozwolenie na kilka przebudowań drobnych i na wybudowanie gazometru w Młynach królewskich, nie uwzględniono zaś podania jednego o pozwolenie wystawienia szopy drewnianej w domu pod L. 9 na Kleparzu ze względów bezpieczeństwa; nareszcie podanie względem urzędzenia kuchni na Wielopole, odcroczono do orzeczenia komisji; dalej złożyli Rady miejskiej Sekcyi IV jej sprawozdanie z poruczonych im zleceń.

Rozpoznano wniosek Dra Koczyńskiego odnośnie do udziału gminy w kosztach kwatrowania wojsk w mieście Krakowie; wygotowano projekt podania w tym względzie do Sejmu i takowy na ręce Prezydenta przesłano.

W końcu zatwierdzono wniosek Sekcyi I jej w przedmiocie sporu gminy z spadkobiercami s. p. Chwałobogowskiego właścicielami domu pod Nr 309 przy ulicy Sgo Jana o zwrot zrt. 311 c. 35 za naprawy koszar w tym domu wynajętych.

Dyplom obywatelstwa honorowego miasta Krakowa dla Ministra Stanu hr. Belcedego, opatrzony został podpisami Prezydenta i Wiceprezydenta tudzież wszystkich Radców. Napisany ozdobił na pergaminie, mieści na sobie w bocznych arabeskach herb p. Ministra, herb miasta Krakowa, widok domu miejskiego, tak jak ten według planu ma być wykończony, i widok kościoła katedralnego wodnemi farbami, u góry zaś widok Krakowa. Wykonał ten dyplom p. Zajękowski urzędnik Magistratu. Osnowa dyplomu jest polska.

Na posiedzeniu Oddziału Archeologii i sztuk pięknych Towarzystwa naukowego krakowskiego d. 7 b. m. czytano w dalszym ciągu ustępy szkiców konserwatorskiej dla kościołów wiejskich, a mianowicie: o ołtarzach, kazalnicy, konfesyjonałach i innych sprzętach kościelnych.

Hr. Przeździecki odjechał do Warszawy, wprowadziwszy w obywateli ruch wydawnictwo dzieł Długosza. Przekład polski kroniki tego pisarza, rozpoczętą jest drukować w zakładzie Czanu, zaraz po świętach Bożego Narodzenia.

Jutro pojawi się na tutejszej scenie komedia w 5 aktach Szekspira Kupiec wenecki, znana przed lat dziesiątkami części publiczności tutejszej z przedstawięcia w teatrze niemieckim, w którym sławny Ira Aldridge występował w roli Shyloka, oddanej w języku angielskim. Rolę tę wykona p. Rapacki. Będzie to jak się spodziewamy, nowy liść do wieńca jego tryumfów na scenie.

W tych dniach dopuszczono się, o ile wiemy, kilku kradzieży w mieście. I tak między innymi złodzieje dostali się do domu p. Kl. na Grzegórkach i wynieśli stamtąd wielką ilość odzieży i bielizny; radcy sądowemu Sch. wykradziono wino z piwnicy; klerykowi od P. Maryi odzież; w poniedziałek okradziono między 4tą a 5tą po południu dwóch urzędników w domu pod L. 269 przy ulicy Sławkowskiej.

Wydział krajowy zamianował Dra Józefa Barzyckiego sekundarysem przy oddziale chorób wewnętrznych w szpitalu Sgo Łazarza w Krakowie na ciąg lat dwóch do czterech w myśl konkursu z d. 6 września r. b.

Otrzymałmy od Dra Sermaka w Lwowie, jako zastępcy Konserwatora budowl i pomników krajowych p. Mieczysława Potockiego, żądanie, aby ze względu na cel, zamieszanie następujące zaproszenie na popis muzyczny w Lwowie, z tem dołożeniem, że rozprzedzą biletyw zajmują się pp. Wilhelm Leopolski, Karol Młodnicki i Stanisław Kunasiewicz.

Zaproszenie. W celu częściowego pokrycia wydatków na restaurację pomników w podziemiach klasztoru dominikańskiego się znajdujących, a czy to w kurytarzu klasztornym czy w samym kościele umieścić się mających, ofiarował pan Ignacy Guniewicz, w naszym mieście i kraju chlubnie znany muzyk i kapelmistrz swoją gotowość wykonania na dniu 20 b. m. w sali teatralnej w Lwowie pod jego kierownictwem Oratorium własnej kompozycji, pod nazwą Niewola babilońska.

Cel ten, o ile jest pożądanym dla każdego nasze ojcyste zabytki miłującego, nie da się przeprowadzić, jeżeli takowego nie poprzę miłośnicy sztuki swoim czynnym współdziałaniem.

Dla tego komisya, dla konserwacji budowl i pomników starożytnych dla Galicyi wschodniej ustanowiona, poczuwając się do obowiązku dokładania wszelkich starań, by podobne zabytki naszej lepszej przeszłości od zagłady uchronionemi były, a ufa w pomoc rodaków, każdy cel szlachetny popierających, ośmiela się niniejszym pismem miłośników sztuki do czynnego współdziałania przy wykonaniu pomienionego oratorium najuprzejmiej zaprosić.

Dziennik Poznański wylizca zmarłych w roku 1865 na wygnaniu na Syberyi: Daniłski Jan z Grodna umarł w Krasnołamsku, Szadurski August w Tiumentiu, Biatecki komornik z Łukowskiego w Tarze, Biedrzycki Leopold Dr. med. z Siebieża w Tobolsku, Prądzynski z Lubelskiego zbit przez Kozaków umarł w Tobolsku, Reut Adam z Połocka w Tobolsku, Niedźwiecki Bolesław z Krakowa w Tobolsku, Piasecki Cypryan Dr. med. z Litwy tamże, Białogórski z Warszawy tamże, Kąregga Hektor z Płockiego tamże, K. Koźuchowski Józef tamże, Skomerski Konst. w Niżniendynsku, Cymbaliński Karol w Kańsku, Jaworski z Warszawy w Krasnojarsku, Hryniewicz Polikarp w Tiementiu, Dołęgowski w Krasnołamsku, Gumowski uczeń med. w Penzie, Gołbowski Michał w Ekaterynburgu, Nebelski Józef tamże, Budewicz w Tiumentiu, Rogowski Konst. tamże, Czerkas kadet roz. z Połocka w Kamyszłowie, Solomin tamże, Żórawski tamże, Giećewski Jan z Wilna w Krasnołamsku, Czudowski Michał w Kamyszłowie, Jagmin Feliks w Tiumentiu, Kozieradzki tamże, Kuszewski z Wilna, Puriat z Poznańskiego w Kamyszłowie, Wojciechowski i Szulajewski z Witebskiego w Kamyszłowie, Wojszyłło i Bortkiewicz w Tiumentiu, X. Rycerski Adam z Radomia w Rybinsku, Zbięwski Fr. sędzia pokoju z Kaliskiego, Sadowski w Tiumentiu, Rostowski Erazm w Ochansku, Woźniak Jan w Tiumentiu, Jaworska Antonina w Permie, Jaworska i dwoje jej dzieci w Kazaniu, Radecki Cypryan i Rychliński Feliks uczeń med. w Kamyszłowie, Rusiecki Karol w Kungurze, Stryński Józef rodem z Francyi w Tomsku, Kiersnowski major w Kamyszłowie, Rozenberg z korpusu kadetów tamże, Korff Józef z Mińskiego tamże, Haupe Ludwik tamże, Gintowt leśniczy tamże, Kędrycki Jan z Kijowa w Ochansku, Konoplański Fr. tamże, Kotkowski Apolinary w Kamyszłowie, Kurnatowski Fr. b. oficer rosyjski omarł na etapie w Dabiossach w gub. wiackiej, Kamber w Ekaterynburgu, Letowt tamże, Miłaszewski Paweł student z Wileńskiego tamże, Geniusz Bolesław w Tobolsku, Brzezowski w Ohańsku, Jaworowski w Ekaterynburgu, Grzegorzewski tamże, Naliborski Julian z Warszawy w Kamyszłowie, Zechoński z Litwy w Krasnołamsku, Wiszniewski Antoni asesor z Bilgoraja w Aleksandrowskim Zawodzie, Sokołowski obywatel z Płockiego w Tobolsku, Wołoszyński Seweryn w Kadaj; utonął w rzece Obi br. Benedek z Galicyi, Tytus Kaliński z Wołynia, Hejdamiowicz Dr. med. Danilewicz i Wasylewski z Litwy.

Dzień 11ty grudnia zupełnie pochmurny. Śnieg już rano próżny, przed samem południem krupy, po południu śnieg. Ciężko w cieniu doszło do +1.08 od -2.02. Wicher zachodni. Barometr postępująco do góry wskazywał dnia 11grudnia o godzinie 6tjej rano 329.53; termometr zaś - 5.0 R.

— We wtorek dnia 13go grudnia, Stój Lucy i Stój Otoliu panien męczenniczek.

TEATR. W ostatnich dniach komedya hr. Aleksandra Fredry przeważnie ukazywała się na scenie, i chociaż tykrotnie już widywaną i znane powszechnie, nigdy jednak nie objętniej, nie przesycają powtarzaniem się swoim. Jest to własnością dzieła talentu, iż pomimo pochodzenia swego z innej epoki, pomimo przedawnienia i przeobrażenia myśli przewodniej, nie traci świeżości i podobieństwa do portretu postaci, jakie przedstawiają. W odegranej wczoraj komedyi tegoż autora w 4 aktach Pan Jowialski spotykamy się z typami już niedzisiejszemi, a jednak po dobrem malowidlu widać, iż rysy przedstawianych figur muszą być podobne do swoich wzorów. Jest to jakby dalszy Apendix do Upadku Polski, po którym nastąpiło zbezładnienie i dzwina jakaś apatya, szukająca w rozrywkach drobnych rozmiarów przyluszenia głosu boleści i zabicia nudy. Pan Jowialski, który zużywa żywotność swego umysłu na zbieraniu przyszłych i bajecek, szambelan, reprezentant bezmyślniejszej warstwy ówczesnego społeczeństwa, Helena pierwszy przekszarawiony odblysk wdzierającego się romantyzmu, wszystko to wybitne kontury owego obrazu epoki przejściowej, której żywoły choatycznie się amalgamują w Panu Jowialskim. W końcu zarozumienie usobione w Januszu czerpiące wartość swą w posiadaniu majątku, i inteligencya, którą wyobraża Ludmir, staczają stanowczą walkę z tryumfem dla ostatniej, co nadaje głębszą myśl utworowi w formach swych pozornie skierowanemu jedynie ku rozrywce.

Wspomnianą komedję przedstawianą wybornie przez artystów lwowskich, zeszyli już dziś ze sceny, których tradycya atoli przechowuje się dotąd, odegrał wczoraj starranie. P. Ładnowski ojciec w roli Jowialskiego, który zapamiętał zapewne Nowakowskiego, był prawie jak tamten, wiernym przedstawicielem staroszkolnego ciagle baraskującego, ciagle goniącego za zastosowaniem prawd zawartych w przysłowiach i bajeczkach. Nie słyszeliśmy jednak tym razem kilku bardzo ładnych bajecek, opuszczonych zapewne dla skrócenia sztuki. P. Hennig (szambelan) naturalną swą komiką nadal uderzającą wydatność swej roli i zjednał sobie grą swoją oklaski, w przypasaniu jednak dwóch szabel, w chwili, gdy Wiktor w odwet za doznane z powodu Ludmira przykre przejsia, ostatniego mieni być naczelnikiem bandy, zdawało nam się dostrzegać przesadę. P. Modrzejewska (Helena) uprzytomniała bardzo trafnie ów popoh pici swojej do egzaltacyi, do upatrywania w tem wszystkim, co niezwykłe pewnego powabu, grą wyobraźni wymarzonego. P. Ekerowa (szambelanowa) niemniej dobrze przedstawiła kobietę próżną i dumną, pomiatającą rodziną, której dążności wydają jej się czczemi i niedogodnym poważnych ludzi. P. Benda (Ludmir) swobodę cieniowania swej roli, dowiódł dojrzałego jej pojęcia. Pani Wolska (Jowialska) i p. Ładnowski syn (Wiktor) uzupełniali staranną swą grą zadanie ról drugorzędnych. Przebieg wykonania nie wszędzie jednak odznaczał się potocznością.

Sprawy Sądowe.

Kraków d. 12 grudnia.

(Założenie szkoły w tutejszym domu karnym.)

Po zaciętych sporach o celu kary, po postawieniu najrozmaitszych teoryj zgodzono się nareszcie na to, że kara stanowi zadostojnienie obrażonej sprawiedliwości, kara odstrasza innych, a w razie potrzeby poprawia zbrodniarza. W chwili, kiedy Sąd na podstawie przepisów karnych publicznie wyrok wydaje — kończy się jego zadanie, a państwo osiąga pierwsze dwa cele kary. Lecz dom karny, który staniem dla niektórych zbrodniarzy jest mieszkaniem, winien uzupełnić prace sędziów, dopięć ostatniego, częstokroć najważniejszego celu kary tj. poprawy więźniów.

W państwie austriackim, a zwłaszcza w kraju naszym dopiero obecne ministerstwo z uznania godną troskliwością zajmując się losem więźniów. Przez dostarczenie rozmaitych robót, za które odpowiednią pobierają płace, więźniowie mają czas dobrze zajęty i pozostają choć w pośrednim związku z społeczeństwem. Duch zemsty wygasza, a wstąpiwszy do więzienia jako wrogowie towarzyszy poprawieni powrócą na jego łono. Liczne więc zatrudnienia, dane więźniom w domu karnym najlepsze za sobą pociągają skutki.

Z większą atoli radością witamy najnowszą instytucyę, powstałą w tutejszym karnym. W pierwszych dniach zeszłego miesiąca założono bowiem szkołę dla więźniów. W obszernym pięknym pokoju urządzono ławy szkolne, na których już teraz koło trzydziestu zasiada uczniów. Prawie wszyscy skazani rozmaitego wieku — od 14—40 roku — pobierają tam naukę, a tylko sześćkajdajd nieestety w rażącej z tak pięknym celem pozostaje sprzecznosci. Religii uczy ich codziennie ksiądz, innych zaś elementarnych wiadomości udzielają im wykształceni więźniowie. Ze ci ostatni żadnych nie szcedzą zabiegów koło oświecenia poruczonych swej pieczy więźniów, dowodzą wielkie postępy niektórych starszych już wołoićan w czytaniu, pisaniu i rachunkach. Z dniem każdym powiększa się liczba więźniów, pragnących korzystać z tego dobrodziałstwa.

Zaimprovizowana ta szkoła zaopatrzona została we wszystkie niezbędne sprzęty. Obok tablicy, na której znane litery pisane drzącą ręką starszego więźnia, widzimy małą bibliotekę podręczną, zawierającą książki religijnej przeważnie treści; z takowych korzystają wykształceni, lub czytają niektóre ustępy mniej wykształconym. Zakładowi podobnemu tem większego życzymy powodzenia, o ile wiemy z doświadczenia, że brak o-

światy naszego ludu wiejskiego wiele się przyczynia do powiększenia zbrodni. Wspominaliśmy już nieraz, jakiego to lud wiejski tutejszemu Sądowi karnemu dostarcza kontyngensu. Znalazło się zawsze wielu mędzów świątliwych w kraju naszym, którzy przemawiali za pomnożeniem i lepszym uposażeniem szkół ludowych, ale ponieważ za rządów przeszłych ministerstw upatrywano w podniesieniu oświaty ludowej zamiary rewolucyjne — krakowski Sąd karny tej smutnej nabył sławy, że po wieńskim w całej monarchii najbardziej jest obarczony sprawami karnymi.

Sąd wyższy krajowy w Krakowie zamianował Dra Józefa Kaufmana obrońcą w sprawach karnych.

Przejechali do Krakowa od 11go do 12go grudnia.

HOTEL SASKI: Leonard Mierozwowski właściciel dóbr, Zdzisław Siemowski właśc. dóbr z Kongresówki, C. Langier rządcą dóbr z Morawy, Henryk Hübner pastor ewag. z Nowego Sącza.

HOTEL POLLERA: Maurycy Szymanowski właściciel dóbr z Galicyi, Roman hr. Szembek właściciel dóbr z Poręby, Karol Koncki c. k. komisarz z Tarnowa, Karol Knezek, Ferdynand Schott urzędnik z Jaworzna, Józef Zapalski właśc. dóbr z Węgrzycowic, Henryk Klose właśc. dóbr ze Szląska, Rudolf Fawort kupiec z Morawy.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH w Krakauer Zł. i Gas. Lwowskięj.

Zawiadomienia: Sąd rzeszowski hr. Franciszka Szirmay o wydaniu mu pozwu przez Benjamina Handelsmanna o zapł. sumy 8450 zlr. i 600 zlr., tudzież przez J. S. Gleitzmanna o zapł. 700 zlr. ust. rozpr. w d. 27 lutego kurat. Dr Rybicki.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

(Nr 2146)

Doniesienie Galicyjskiej kasy oszczędności.

Z powodu rocznego zamknięcia rachunków Galicyjska kasa oszczędności na dniu 24 grudnia r. b. o godzinie 12 w południe wkładki na ten rok przyjmować i zwracać przestanie; a dnia 2 stycznia 1867 działania tejsze kasy zwyczajnym trybem znowu się rozpoczną.

Z Dyrekcyi Galicyjskiej kasy oszczędności We Lwowie dnia 8 grudnia 1866.

Lwów 10 grudnia. C. k. uprz. galicyjska kolej żelazna Karola Ludwika przyjmuje od dnia dzisiejszego na stacyi we Lwowie wszelkie przesyłki frachtowe przeznaczone do przewiezienia w monarchii austriackiej we wszystkich kierunkach, ustaje więc odąd odgraniczenie co do przyjmowania przesyłek, zarządzane na początku bieżącego miesiąca.

Według dzisiejszego telegramu c. k. uprz. kolei północnej Cesarza Ferdynanda magazyny na stacjach kolei w Krakowie, Třebni i Oświęcimie są tak przepełnione, że obecnie nie mogą już być przyjmowane dalsze transporta przeznaczone do Prus, i z tego powodu dalsze przyjmowanie takowych towarów wstrzymane zostało od dziś na kilka dni. (G. Lw.)

Gdańsk 8 grudnia. Przez cały tydzień mieliśmy powietrze pochmurne i dżdżyste. Wiatr wschodni.

Transakcyje zbożowe w Anglii były w tym tygodniu bez ożywienia, pokup mały a ceny chwiały się, słaby. Takie osłabienie targów zreszta było przewidywane, bo zwykle około Bożego narodzenia dowozy krajowe bywają najliczniejsze a fabrykanci najmniej robią zakupu.

Paznica krajowa cofnęła się zatem o 1 do 2 szylingów na kwarterze, zwłaszcza, że ceny jej od czasu zimy były nieco wygórowane w stosunku do towaru zagranicznego.

Ceny pszenicy importowanej utrzymały się wprawdzie prawie na wszystkich placach bez znaczącej zmiany bo zapasy na spichrzach nie wielkie, a znacznych dowozów podczas miesięcy zimowych spodziewać się nie można, lecz pokup był bardzo ograniczony. Jęczmień o 1 szyling tańszy. Stary dobry owies bez zmiany.

We Francyi w początku tygodnia pokup był dość czynny, ceny pszenicy na większej części targów podniosły się o 30 do 40 cent. na hectol. lub dobrze się utrzymały. W ostatnich dniach jednak targa były bardzo spokojne, a w sprzedaży koniecznej notowano zniżenia o 25 do 30 cent. na hectol. Żyto po cenach zeszłego tygodnia mało żądane jęczmień i owies przy słabym pokupie bez zmiany.

Na naszym placu pokup mierny przy słabych cenach. Na targu poniedziałkowym ceny wszystkich gatunków pszenicy cofnęły się o 10 guld. na laszcie, we wtorek o 10, a w środę znów o 5. W następnych dniach nie notowano nowego zniżenia lecz ceny zostały niepewne i chwiałe się.

Żyto w sprzedaży miesięcowej słaby ma odbył w cenie o 10 do 12 1/2 guld. na laszcie się cofnął na ostatwą kwiecień, maj placem 350 guld. pr. 4910 f. Jęczmień i groch nieco tańszy niż w zeszłym tygodniu.

W zeszłym tygodniu sprzedano pszenicy lasztów 710, żyta 150, jęczmienia 50, owsa 10, grochu 70, wyki 10.

Table with 2 columns: Product and Price. Includes items like Pszenicy biały, szkliste, pszestrej, chorej, latowej, żyta, jęczmienia, owsa, grochu, wki, rzepiku i rzepiu.

pszenicy wagi korzec polski zlp. gr. zlp. gr. 247-235 — 57 18 51 1

255-241 — 58 10 54 21 251-234 — 56 16 49 6 246-219 — 53 3 44 7 249-228 — 54 20 45 17 220-237 — 30 2 33 20 25 — 25 3 32 — 14 8 16 12 — 31 27 37 8 — 32 25 34 9

Kursa zamian. Londyn 62 1/2. Hamburg 152. Amsterdam 144. Warszawa 80 1/2. Aleksander Makowski i Spółka.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Monachium 10 grudnia wienob. Król wracając z objazdu odbył właśnie wjazd do stolicy,

przez oświetlone ulice wśród okrzyków ludności. Paryż 10 grudnia. Słychać, że minister spraw zagranicznych margr. Moustier zapewnił posła amerykańskiego Bigelowa, iż Francuzi opuszczą Meksyk w marcu.

Dzienniki centralistyczne zapowiadają zwolnienie Rady państwa, która mogłaby tym razem być nie „szeszplą”, lecz najszczuplejszą, albowiem z Czech i Galicyi nie łatwo by znaleźli się w niej reprezentanci, chyba z Czech niemieccy, a z Galicyi ruscy deputowani. Na poparcie prawdopodobieństwa zwolnienia Rady państwa przytaczają, że w Linz komisarz rządowy oświadczył, iż rząd nie będzie się sprzeciwiał wyborowi dwóch deputowanych do Rady państwa, których miejsca zawakowało. Rząd wszelako dla tego samego nie stawiał przeszkód temu wyborowi, że Rada państwa jest zawieszoną, a nie zwiniona.

Tymczasowym zastępcą Milutyna na urzędzie Sekretarza stanu Królestwa Polskiego, zamianowany został generał hr. Piotr Szawalow, szef żandarmerji. Nord w liście z Petersburga donosi, że lubo Milutyn zostanie przy życiu, wszelako nie będzie mógł przez długi czas pełnić obowiązków. Jest to prawda, albowiem cała prawa strona ciała, jak nam donoszą z Warszawy, jest porażoną, i jeśli kuracya pójdzie szczęśliwie, chorey będzie musiał najmniej całe lato je poświęcić. Wąpią jednak, aby odzyskał zupełnie zdrowie. Korespondent petersburski Nord lubo wie już o tymczasowym zastępcie hr. Szawalowa, wymienia jednak jako prawdopodobnego następcę kniazia Czerkaskiego, który 5go grudnia przybył z Warszawy do Petersburga. Wiest zaś wymienia generała Trepowa, policmajstra petersburskiego, o czym jednak dla tego wąpić można, że Trepow zajęty jest w tej chwili reformą policyi petersburskiej.

La France w artykule p. n. „Rosya i powstanie Krety” dowodzi, że nie brak sympaty dla chrześcian Wschodu, lecz chęć zatamowania wpływu Rosyi i naruszenia państwa otomańskiego powoduje polityką Francyi na Wschodzie. Nie interes Grecyi lub Rosyi, lecz interes Europy jest skazówką dla rządów w kwestyi wschodniej. Dziś napotkałaby Rosya te same przeszkody jak w r. 1856, gdyby te kwestyie chciała wyprowadzić na stół. A dalej pisze La France „Przypomamy sobie język dzienników rosyjskich, kiedy część prasy europejskiej niesła szlachetnej Polsce zachęty i nadzieje. Nie znano w Rosyi granic gniewu i obrzucenia przeciw tym podżeganiom zagranicznym. Coż innego dziś robią względem powstańców kreteńskich? Zachęcają ich do rokoszu, w imię jakiej zapady? Czy w imię narodowości? a czyż Polska nie jest narodem zupełnie innym niż Rosya? Czy w imię religii? a czy między Polami katolikami a Rosyanami schizmatykami nie ma podobnej antypatyj religijnej? Kto się tyle obrzuca przeciw tym co bronią sprawy polskiej, powinienby dać przynajmniej przykład we wszystkich podobnych kwestiach; a kto nie chce, aby u niego podniecano, powstanie, nie powinien podniecać go u innych.”

Z powodu pogłosek z Paryża oczekujących nowego objawu gabinetu francuskiego w kwestyi wschodniej, powiada W. Ab. ndpost: „Tak jak pewnem jest, iż nasze dzienniki na mylno trop weszły, przypisując mniemanym sporom rosyjsko-austriackim powód do zakłócenia europejskich, tak również pewnem jest, że kwestya wschodnia mieści w sobie takie okoliczności, które wymagają również od rządu austriackiego, aby zbadał starannie i sumiennie te kwestyie i stosunki, któreby ona stworzyć mogła. Żąda się jednak, że nie zachodzi żaden powód istotnych obaw. Owszem mniemamy, że kwestya wschodnia utworze drogę do szczerzego i lojalnego porozumienia się rządów interesowanych, przedstawia ona szerokie pole do załatwienia i urzędzenia owych interesów w sposób przyjacielski, a stosunki między-narodowe mocarstw europejskich, mogą przez to właśnie polepszyć się zamiast pogorszyć.” Ten optymizm przebiega również w innym dzienniku północno-wiennym Wiener Journal, który się cieszy, że skończy się z Meksykiem bez wojny, i że nie ma powodu obawiać się Rosyi na Wschodzie, której czyny zgadzają się z oświadczeniami pokojowemi.

Donoszą nam z Wiednia o układach z Brazylią względem przeniesienia do tego kraju legionu austriackiego do Meksyku. Byłaby to wielka oszczędność dla skarbu, nie wiemy, austriackiego czy francuskiego, bo przewóz jednego żołnierza do Europy kosztuje podobno do 1200 frank., ale czy legioniści będą zapytani, ażali chcą służyć w Brazylii? Inaczej, przypominaloby to najem żołnierzy niemieckich na rzecz Anglii w przeszłym wieku podczas wojny o niepodległość amerykańską.

Wiadomo, że rząd angielski zwinął poselstwo w Dreźnie, a saski w Londynie, tak iż pośrednictwo dyplomatyczne między Anglią i Saksonią odbywa się za pomocą Prus. Inaczej rzecz się ma z Francją, bo jak utrzymuje Mémorial diplomatique, rząd francuski oświadczył, iż nie zmieni stosunków swoich z Saksonią, dopóki parlament północno-niemiecki nie orzeczy co do reprezentatyj dyplomatycznej państw tego związku. Dla tego bar. Forth-Rouen pozostanie w Dreźnie, a bar. Seebach w Paryżu.

Król duński i królwicz otrzymali order pruski orla czarnego. Oo do sprawy szlezwickiej, zupełna panuje cisza. Deputacya z Szlezwiaku północnego przybyła do Berlina z żądaniem przysiępi szenia rozstrzygnięcia losu tego kraju, lecz rząd pruski zwleka takowe, nie myślic o dopelnieniu warunków pokoju prażskiego, gdy nie ma nikogo, co by się o to upomniał. Co do Hanoweru, panuje tam wzburzenie umysłów. Rząd pruski nie dozwierając miejscowym urzędnikom, wysłał tam swoich, a nawet swoją sztab policyjny dla śledzenia agitacyi. Wstrzymanie placę oficerom dawnej armii hanowerskiej usprawiedliwia Nord. alg. Ztg w obszernym artykule popartym wyjątkami z kapitulacyi w Langensalza, który dowodzi, że rząd hanowerski obowiązany był płacić zold tyko oficerom w służbie będącym; a ponieważ miejsce rządu hanowerskiego zajął pruski, przeto tenże płacić będzie tych tylko oficerów, którzy jemu służy. Gaz. Szląska donosi znów z Berlina, czemu już raz zaprzeczono, że król hanowerski skłania się uwolnić oficerów swojej niegdys armii od przysięgi.

Na posiedzeniu Izby deputowanych w Berlinie d. 10 b. m. przyszedł pod obrady budżet ministerstwa wojny. Ponieważ kilka wniosków żądało okrojenia ryczałtowej kwoty wydatków, a inne znów zniżenia podziału wydatków na zwyczajne i nadzwyczajne, co przypominało dawny spór, który dał powód do wiadomego zawieszenia czynno-

ści sejm w sprawach budżetowych, przeto mówcy ministeryalni stanęli w obronie rządu, a minister wojny jen. Roon rzekł: „Obawiam się, aby rozprawie nie szły dalej tym samym trybem, gdyż powstałaby z nich napowrót walka o zasady. Rząd nie będzie się czuł związany, gdyby Izba uchwałała rezolucyę Waldecka i Carlowitza. Izba uchwałała jednak 165 głosami przeciw 151 te rezolucyę, które zalecały uchwalić tymczasowy budżet wojenny. Wniosek Virchowa, aby uchwalić ryczałtem 44,071,479 tal. oprócz wydatków rzeczywistych i nadzwyczajnych, odrzucony został 163 głosami przeciw 153, a przyjęty wniosek Reichenheima, do którego przystąpił minister, aby uchwalić wydatki bieżące na 41 1/2 milionów. Uchwalono także jednorazowe nadzwyczajne wydatki ryczałtowo. Inni wnioskodawcy cofnęli swoje poparwy.”

W Irlandyi ogłoszono znowu stan oblężenia w hrabstwie Clare i w tych częściach hrabstw Kildare i Mayo, w których dotychczas zwykło władze cywilne urzędowały.

Kontradmiral Didelot popłynie na fregacie „Themis” do Vera-Cruz dla objęcia dowództwa nad marynarką francuską w zatoce meksykańskiej. Okręty „Ardeche” i „Var”, udały się tam 6go b. m., inne okręty w tych dniach wypłyną, tak iż wszystkie przed 15m grudnia udadzą się do Meksyku.

Głosy powiada, że Ali pasza pytał posła rosyjskiego w Konstantynopolu o wyjaśnienie: dla czego na Kandyi obok chorągwi greckiej powiewa rosyjska. P. Ignatiev odpowiedział, że jest to zapewne tylko oznaką sympatyj powstańców, podobnie jak na Kankazie powiewała podczas powstania chorągiew turecka.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu”

Peszt 11 grudnia (oddana o godzinie 11 1/2 w nocy, nadeszła o godz. 2 1/2 w nocy). Na posiedzeniu izby deputowanych odczytano projekt adresu w odpowiedzi na ostatni reskrypt królewski. Treść adresu następująca: Reskrypt królewski mimo zawartych w nim przyrzeczeń i uznania nieprzerwanosci prawnej w zasadzie, nie może uspokoić naszych obaw, gdyż nie spełnia prób o bezwzględne przywrócenie konstytucyi i kompletną nieprzerwanosc prawną. Adres zanosi prośbę, aby Cesarz nie uczynił niemożliwym wielkiego dzieła, zadawającego załatwienia sprawy, przez odwołkę w przywróceniu konstytucyi i nieprzerwanosci prawnej. Sa sytuacye w dziejach państw, których bez niebezpieczeństwa długo znieść nie można. W takiej sytuacji znajduje się państwo, jeżeli jego wewnętrzne stosunki przez czas dłuższy są zachwiane i nieuporządkowane. Stan takowy zawsze jest niebezpiecznym, a tem więcej w naszych czasach, w których niezałatwione wielkie kwestyie zagrażają ludom Europy zwikłaniami bez końca. Stosunki nasze wewnętrzne, stosunki całej monarchii, nie są tak stale uporządkowane, abyśmy spokojnie mogli wyczekiwać ewentualności, które zwikłania zewnętrzne, lub nieprzewidywany przypadek mogą na nas osiągnąć. Dla tego koniecznem jest przede wszystkim przywrócenie konstytucyi bez żadnej zmiany i faktyczne powołanie do życia nieprzerwanosci prawnej. Prosimy o to w interesie nasze ojczyzny, w interesie WCMości, domu panującego i całej monarchii. Legalność naszego żądania opiera się na traktatach zasadniczych, tworzących podstawę zachodzących między nami a dynastyą cesarską obustronnych stosunków prawnych. Owa część reskryptu królewskiego, która traktuje o stosunkach wpływających ze spraw wspólnych i czyni uwagi nad projektem podkomitetu piętnastu, wówczas dopiero będzie mogła być poddana pod dyskusyę, skoro sejm będzie w możności obradowania i stanowienia uchwał nad całością projektu. Projekt adresu ponawia prośbę o amnestyę dla skompromitowanych politycznie i wychodźców. Tylko spełnienie tych prób może uspokoić naród, może nadać nam nadzieję, że się powiecie dzieło pojednania. Upraszając Cesarza o spełnienie tych prób, projekt adresu wspomina w końcu, iż z ostatnim reskryptu z radością się dowiedziano, iż Cesarz JMé i w innych swych krajach odpowiedzialnie ministerstwo zaprowadzić zamęyla.

Paryż 12 grudnia. Ks. Metternich odjechał do Paryża; radca poselstwa hr. Mtinen sprawować będzie tymczasowo obowiązki poselstwa. Florencyja 12 grudnia. Nazione zaprzecza, aby cztery kompanie wojska francuskiego miały pozostać w Rzymie aż do 31go grudnia. Alokcya papieska nastąpić ma 15go bm.

Rzym 12 grudnia. W miejsce chorągwi francuskiej zatknięta została na zamku Sw. Anioła chorągiew papieska. Radca stanu Tonello przybył do Rzymu. Oficye Sty przyjął go w sali tronowej. Montebello był z oficerami na pożegnaniem posłuchania u Ojca Sgo. Montebello rzekł: Cesarz wierny przyjętym na siebie zobowiązaniom, odwołuje swoje wojska, ale nie wsparcie; opieka Francyi pozostaje w Rzymie. Oby czas użył wszystkich ducha pojednawczego i Stoicy Apostolskiej zapewnił niepodległość i bezpieczeństwo, aby utrzymać duchowną jej działalność w świecie. Papież odpowiedział bez przygotowania. Odpowiedź papieska nie jest jeszcze ogłoszona. Znawci papiescy będą towarzyszyć do Civita-vechia Ojcu Smu, który się tam uda dla zwiędzenia obcych okrętów. Zapewniają, że Papież ogłosi reformy, wyjaśniając przyczyny, które spowodowały odroczenie ich podczas okupacyi francuskiej.

Petersburg 11 grudnia. Na pokrycie wydatków kasy państwa podług budżetu 1866, minister skarbu otrzymał pozwolenie wypuszczenia w obieg 9 milionów rubli w biletach skarbowych.

Konstantynopol 11 grudnia. Porta dowiedziała się o planach agitowanych w celu oderwania Bułgaryi. Stronnictwo ruchu stawało kandydatów na wybieralny tron księstwa Bułgarskiego: Abramowicza z Galaczu i Dimitriakięgo z Tulczy.

Kursa. Wiedeń 11 grudnia godzina 2 po połnd. Metaliki 59.25. — Pożyczka narodowa 66.80. — Losy z roku 1860 81.10. — Akcye banku 711. — Akcye kred. 151.40. — Londyn 130.—. — Srebro 128.50. — Dukat 6.16.

Od Administracji „CZASU“

Wyszedł Kalendź scienny drukowany,

zawierający lunacye, wschód i zachód słońca, ceny jazdy i przesyłek na kolejach: galicyjskiej, czerniowieckiej i innych — święta rzymskie, ruskie i żydowskie — tabelki stęplowe i jest do nabycia w Administracji „CZASU“ jak zwykle po cenie 25 centów.

Wspomnienie pośmiertne.

Z Podola 26go Listopada. Znowu przychodzi nam oplakiwać stratę jednego z najczenniejszych ludzi, który przepędziłszy większą część życia swego za krajem, zapragnął spocząć w ojczyźnie.

Dziś złożyliśmy w grobach familijnych w Chomiakowie, zwłoki sp. Wincentego Korab Poradowskiego, szambelana J. C. M., ex. pułkownika sztabu inżynierii, zmarłego w Bernie.

O nim to można śmiało powiedzieć, że szkoły i świat kształcał głowę, a serce wyrabiał się w domu: z jakim uczuciem dla kraju i rodaków opuścił progi rodzinne w młodocianym wieku, takim pozostał do zgonu.

Kto tylko za granicą otarł się o niego, doznał największej gościnności w ich domu; w razie potrzeby jakiej protekcji, znalazł go nieustraszonego w zabiegach dopomożenia każdemu ziomkowi, a szukającym kariery wojskowej — on choć niezblizony stosunkami familijnymi lub nieraz nie znając z osoby — starał się dopomóc całymi siłami.

Iluż to z naszej młodzieży będącej w wojsku nie doznało od niego najwyższej troskliwości o swą przyszłość. Stodęć charakteru i wysokim taktem ujmował wyższych, a przyciągnął serca podwładnych.

Hasłem życia jego było: „Wszystko na „świecie przemija, tylko to zostaje, co człowiek z miłości dla bliźniego uczynił.“

Odwolując się do Polaków, zostających dziś w szeregach ek. wojska, ile dobrego niedługo z nich doświadczyl od sp. pułkownika.

Niestety, stał już na takim stanowisku, że coraz więcej mógł swą opieką pomagać rodakom, a życie swe pełne czynu, uważał jako własność młodego pokolenia.

Przed śmiercią zaklął żonę, by zwłoki jego do kraju przeprowadziła. I stało się zadość jego woli — spoczął między swoimi.

Cześć jego pamięci, a pokój szlachetnej duszy. (1524)

Odnaczona 5 Medalami zastugi za doskonałość wyrobu C. k. nadworna Fabryka Obuwia L. HAHNA.

Główny SKŁAD: WIEN, Stadt, Köllnerhofgasse Nr. 1.

Ma na składzie i w tym roku, tak jak dotąd, najnowsze, najwięcej eleganckie, nietylko co do kształtu, ale i rodzaju obuwia, dla mężczyzn, dam i dzieci w najbogatszym wyborze.

Dla Mężczyzn: (Za parę) zhr. kr. Mogucnie kamazki cielece . . . 4 40

do z podwójną podszewką . . . 5 20 Kozłowe . . . na lato i dla cierpią . . . 4 80

Cielece kamazki) cych na nogi polecane 5 20 Salonowe lakierowane kamazki rękawiczkową skórą obłożone . . . 5 —

Lakierowane z rosyjskiego juchtu z podwójną podszewką . . . 5 80 do z sznur. kapami korko. angiel. 6 40

Czarne juchty z podwójną podszewką . . . 5 50 Cielece z sztypani . . . 6 80

Juchty do kolan wys. z podw. podszewką 8 20 Angielskie górskie trzewiki . . . 7 —

Papenhemske buty do polowania i do podróży, od . . . 18 — Pantofle od . . . 80

Kamazki dla chłopów od . . . 2 —

Dla Dam: (Para) do do sznurowania . . . 1 90 do z elastycznymi wkładkami . . . 2 20

Skorzane do sznurowania . . . 2 20 do z gumą . . . 2 40

Przełowe z rozetkami . . . 3 20 Ze skóry rękaw. z korkami lakier. i gumą 3 80

Popielate letnie kamazki . . . 1 20 Modne wysokie iydkowe kamazki . . . 3 80

Nazwy „Córki pułku“ kamazki najnowszego gatunku . . . 5 50

Amazonskie . . . 6 — Trzewiki do tańca białe lub czarne . . . 1 20

Trzewiki ranne . . . 80 do gumowe . . . 1 —

Kamazki dziecięce . . . 80

NB. Za parę korków dla dam rachuje się po 30 cent. za parę (Rahmsohlen) po 80 cent. Kamazki sznurowane z letniej skóry . . . 2 20

Obstalniki po przesłaniu dobrze zaopatry miary lub dogodnie leżącego obuwia, natychmiast za pobraniem należności pocztą wysyłane będą.

Patentowane nieprzemakalne pilinowe obuwie. chroniące od wilgoci i utrzymujące ciepło, przeto w zimie zdrowiu pożyteczne, również do chodzenia po ulicy jako też w domu, eleganckiej formy i znacznej taniości. (1260-17-24)

Kupujący hartownię zyskują zniżenie cen.

Rurki przeciw astmie, aptekarza Levasseur. Leczą rychło i niezawodnie najporczywsze astmy. Dostac można w Paryżu u wyznaczonego na ulicy de Monnaie 19, w Krakowie u Wgo Brunona Miezynskiego, we Lwowie u Piotra Mikolajasa, a w Warszawie w Składzie materyałów aptecznych Wgo Gallego. (1438-4-45)

Zaproszenie do przedpłaty na

„DZIENNIK LWOWSKI“

pismo codzienne, sprawom politycznym i wiadomościom najpożyteczniejszym poświęcone, które wychodzą z dnia 1go Stycznia 1867.

- 1) Telegramy i wiadomości najświeższe; dotyczące toku i rozwoju spraw politycznych. 2) Pogląd na sprawy krajowe i gospodarstwo narodowe. 3) Nowiny kronikarskie z kraju i zagranicy. 4) Z Izby sejmowej gminnej i sądowej. 5) Ruch przemysłowo-gospodarski. 6) Przegląd artystyczno-literacki.

Przedpłata na „Dziennik Lwowski“ wynosi: rocznie 10 złr. — czwórcrocznie 2 złr. 50 cent. — miesięcznie 85 cent. — Za przesyłkę pocztową miesięcznie w kraju 30 centów; za granicą 60 centów.

Listy z przedpłatą raczą Szanowni Abonenci przesyłać do Administracji „Dziennika Lwowskiego“ we Lwowie, Nr. 503 1/2.

Zaś miejscowe prenumeraty, jako też wszelkie ogłoszenia, jest tylko upoważniona przyjmować Agencja „Czasu“ p. Tomasza Kochańskiego we Lwowie pod L. 364, w sklepie p. Neuman, Plac Maryacki. (1578-2-6)

J. Osiecki.

Zaopatrzwszy mój sklep przy ulicy Szewskiej pod L. 210, jako też Sklep przy ulicy Sławkowskiej pod L. 279 w najgustowniejszy dobór

Lamp do nafty Berlińskich „Stobwassera“ i Wiedeńskich „Ditmara“ — niemniej najlepszą

Naftę niezapalną, a jak dawniej, ułatwiając naprawę i przerabianie lamp, polecam się względem Szanownej Publiczności. (1430-3)

W. Skwirczyński.

Najprzedniejsze HERBATY CHINSKIE ze zbioru wiosennego z roku 1866, otrzymał świeży transport w wielkim wyborze

Handel KAROLA SCHUBUTHA we Lwowie, przy ulicy Krakowskiej pod L. 150, i poleca szanownej Publiczności:

Herbata kwiatowa, Pecco po złr. 2, 2 1/2, 3, 4, 5 i 6 złr. funt. do do Pecco-Diamond po 4 złr. funt. do Diamond (najprzedniejsza czarna) po 3 złr. funt.

Dwa ostatnie wymienione, z Chin na wystawę londyńską nadesłane gatunki, uzyskały tamże szczególne pochwały. (1502-3-0)

Wszystko to z granicą otarł się o niego, doznał największej gościnności w ich domu; w razie potrzeby jakiej protekcji, znalazł go nieustraszonego w zabiegach dopomożenia każdemu ziomkowi, a szukającym kariery wojskowej — on choć niezblizony stosunkami familijnymi lub nieraz nie znając z osoby — starał się dopomóc całymi siłami.

Iluż to z naszej młodzieży będącej w wojsku nie doznało od niego najwyższej troskliwości o swą przyszłość. Stodęć charakteru i wysokim taktem ujmował wyższych, a przyciągnął serca podwładnych.

Hasłem życia jego było: „Wszystko na „świecie przemija, tylko to zostaje, co człowiek z miłości dla bliźniego uczynił.“

Odwolując się do Polaków, zostających dziś w szeregach ek. wojska, ile dobrego niedługo z nich doświadczyl od sp. pułkownika.

Niestety, stał już na takim stanowisku, że coraz więcej mógł swą opieką pomagać rodakom, a życie swe pełne czynu, uważał jako własność młodego pokolenia.

Przed śmiercią zaklął żonę, by zwłoki jego do kraju przeprowadziła. I stało się zadość jego woli — spoczął między swoimi.

Cześć jego pamięci, a pokój szlachetnej duszy. (1524)

Odnaczona 5 Medalami zastugi za doskonałość wyrobu C. k. nadworna Fabryka Obuwia L. HAHNA.

Główny SKŁAD: WIEN, Stadt, Köllnerhofgasse Nr. 1.

Ma na składzie i w tym roku, tak jak dotąd, najnowsze, najwięcej eleganckie, nietylko co do kształtu, ale i rodzaju obuwia, dla mężczyzn, dam i dzieci w najbogatszym wyborze.

Dla Mężczyzn: (Za parę) zhr. kr. Mogucnie kamazki cielece . . . 4 40

do z podwójną podszewką . . . 5 20 Kozłowe . . . na lato i dla cierpią . . . 4 80

Cielece kamazki) cych na nogi polecane 5 20 Salonowe lakierowane kamazki rękawiczkową skórą obłożone . . . 5 —

Lakierowane z rosyjskiego juchtu z podwójną podszewką . . . 5 80 do z sznur. kapami korko. angiel. 6 40

Czarne juchty z podwójną podszewką . . . 5 50 Cielece z sztypani . . . 6 80

Juchty do kolan wys. z podw. podszewką 8 20 Angielskie górskie trzewiki . . . 7 —

Papenhemske buty do polowania i do podróży, od . . . 18 — Pantofle od . . . 80

Kamazki dla chłopów od . . . 2 —

Dla Dam: (Para) do do sznurowania . . . 1 90 do z elastycznymi wkładkami . . . 2 20

Skorzane do sznurowania . . . 2 20 do z gumą . . . 2 40

Przełowe z rozetkami . . . 3 20 Ze skóry rękaw. z korkami lakier. i gumą 3 80

Popielate letnie kamazki . . . 1 20 Modne wysokie iydkowe kamazki . . . 3 80

Nazwy „Córki pułku“ kamazki najnowszego gatunku . . . 5 50

Amazonskie . . . 6 — Trzewiki do tańca białe lub czarne . . . 1 20

Trzewiki ranne . . . 80 do gumowe . . . 1 —

Kamazki dziecięce . . . 80

NB. Za parę korków dla dam rachuje się po 30 cent. za parę (Rahmsohlen) po 80 cent. Kamazki sznurowane z letniej skóry . . . 2 20

Obstalniki po przesłaniu dobrze zaopatry miary lub dogodnie leżącego obuwia, natychmiast za pobraniem należności pocztą wysyłane będą.

Patentowane nieprzemakalne pilinowe obuwie. chroniące od wilgoci i utrzymujące ciepło, przeto w zimie zdrowiu pożyteczne, również do chodzenia po ulicy jako też w domu, eleganckiej formy i znacznej taniości. (1260-17-24)

Kupujący hartownię zyskują zniżenie cen.

Rurki przeciw astmie, aptekarza Levasseur. Leczą rychło i niezawodnie najporczywsze astmy. Dostac można w Paryżu u wyznaczonego na ulicy de Monnaie 19, w Krakowie u Wgo Brunona Miezynskiego, we Lwowie u Piotra Mikolajasa, a w Warszawie w Składzie materyałów aptecznych Wgo Gallego. (1438-4-45)

Patentowane nieprzemakalne pilinowe obuwie. chroniące od wilgoci i utrzymujące ciepło, przeto w zimie zdrowiu pożyteczne, również do chodzenia po ulicy jako też w domu, eleganckiej formy i znacznej taniości. (1260-17-24)

Kupujący hartownię zyskują zniżenie cen.

Rurki przeciw astmie, aptekarza Levasseur. Leczą rychło i niezawodnie najporczywsze astmy. Dostac można w Paryżu u wyznaczonego na ulicy de Monnaie 19, w Krakowie u Wgo Brunona Miezynskiego, we Lwowie u Piotra Mikolajasa, a w Warszawie w Składzie materyałów aptecznych Wgo Gallego. (1438-4-45)

Patentowane nieprzemakalne pilinowe obuwie. chroniące od wilgoci i utrzymujące ciepło, przeto w zimie zdrowiu pożyteczne, również do chodzenia po ulicy jako też w domu, eleganckiej formy i znacznej taniości. (1260-17-24)

Kupujący hartownię zyskują zniżenie cen.

Rurki przeciw astmie, aptekarza Levasseur. Leczą rychło i niezawodnie najporczywsze astmy. Dostac można w Paryżu u wyznaczonego na ulicy de Monnaie 19, w Krakowie u Wgo Brunona Miezynskiego, we Lwowie u Piotra Mikolajasa, a w Warszawie w Składzie materyałów aptecznych Wgo Gallego. (1438-4-45)

Patentowane nieprzemakalne pilinowe obuwie. chroniące od wilgoci i utrzymujące ciepło, przeto w zimie zdrowiu pożyteczne, również do chodzenia po ulicy jako też w domu, eleganckiej formy i znacznej taniości. (1260-17-24)

Kupujący hartownię zyskują zniżenie cen.

Rurki przeciw astmie, aptekarza Levasseur. Leczą rychło i niezawodnie najporczywsze astmy. Dostac można w Paryżu u wyznaczonego na ulicy de Monnaie 19, w Krakowie u Wgo Brunona Miezynskiego, we Lwowie u Piotra Mikolajasa, a w Warszawie w Składzie materyałów aptecznych Wgo Gallego. (1438-4-45)

Patentowane nieprzemakalne pilinowe obuwie. chroniące od wilgoci i utrzymujące ciepło, przeto w zimie zdrowiu pożyteczne, również do chodzenia po ulicy jako też w domu, eleganckiej formy i znacznej taniości. (1260-17-24)

Kupujący hartownię zyskują zniżenie cen.

Rurki przeciw astmie, aptekarza Levasseur. Leczą rychło i niezawodnie najporczywsze astmy. Dostac można w Paryżu u wyznaczonego na ulicy de Monnaie 19, w Krakowie u Wgo Brunona Miezynskiego, we Lwowie u Piotra Mikolajasa, a w Warszawie w Składzie materyałów aptecznych Wgo Gallego. (1438-4-45)

Patentowane nieprzemakalne pilinowe obuwie. chroniące od wilgoci i utrzymujące ciepło, przeto w zimie zdrowiu pożyteczne, również do chodzenia po ulicy jako też w domu, eleganckiej formy i znacznej taniości. (1260-17-24)

Kupujący hartownię zyskują zniżenie cen.

Rurki przeciw astmie, aptekarza Levasseur. Leczą rychło i niezawodnie najporczywsze astmy. Dostac można w Paryżu u wyznaczonego na ulicy de Monnaie 19, w Krakowie u Wgo Brunona Miezynskiego, we Lwowie u Piotra Mikolajasa, a w Warszawie w Składzie materyałów aptecznych Wgo Gallego. (1438-4-45)

Patentowane nieprzemakalne pilinowe obuwie. chroniące od wilgoci i utrzymujące ciepło, przeto w zimie zdrowiu pożyteczne, również do chodzenia po ulicy jako też w domu, eleganckiej formy i znacznej taniości. (1260-17-24)

Kupujący hartownię zyskują zniżenie cen.

Rurki przeciw astmie, aptekarza Levasseur. Leczą rychło i niezawodnie najporczywsze astmy. Dostac można w Paryżu u wyznaczonego na ulicy de Monnaie 19, w Krakowie u Wgo Brunona Miezynskiego, we Lwowie u Piotra Mikolajasa, a w Warszawie w Składzie materyałów aptecznych Wgo Gallego. (1438-4-45)

Patentowane nieprzemakalne pilinowe obuwie. chroniące od wilgoci i utrzymujące ciepło, przeto w zimie zdrowiu pożyteczne, również do chodzenia po ulicy jako też w domu, eleganckiej formy i znacznej taniości. (1260-17-24)

Kupujący hartownię zyskują zniżenie cen.

Rurki przeciw astmie, aptekarza Levasseur. Leczą rychło i niezawodnie najporczywsze astmy. Dostac można w Paryżu u wyznaczonego na ulicy de Monnaie 19, w Krakowie u Wgo Brunona Miezynskiego, we Lwowie u Piotra Mikolajasa, a w Warszawie w Składzie materyałów aptecznych Wgo Gallego. (1438-4-45)

Patentowane nieprzemakalne pilinowe obuwie. chroniące od wilgoci i utrzymujące ciepło, przeto w zimie zdrowiu pożyteczne, również do chodzenia po ulicy jako też w domu, eleganckiej formy i znacznej taniości. (1260-17-24)

Kupujący hartownię zyskują zniżenie cen.

Rurki przeciw astmie, aptekarza Levasseur. Leczą rychło i niezawodnie najporczywsze astmy. Dostac można w Paryżu u wyznaczonego na ulicy de Monnaie 19, w Krakowie u Wgo Brunona Miezynskiego, we Lwowie u Piotra Mikolajasa, a w Warszawie w Składzie materyałów aptecznych Wgo Gallego. (1438-4-45)

Patentowane nieprzemakalne pilinowe obuwie. chroniące od wilgoci i utrzymujące ciepło, przeto w zimie zdrowiu pożyteczne, również do chodzenia po ulicy jako też w domu, eleganckiej formy i znacznej taniości. (1260-17-24)

Kupujący hartownię zyskują zniżenie cen.

Rurki przeciw astmie, aptekarza Levasseur. Leczą rychło i niezawodnie najporczywsze astmy. Dostac można w Paryżu u wyznaczonego na ulicy de Monnaie 19, w Krakowie u Wgo Brunona Miezynskiego, we Lwowie u Piotra Mikolajasa, a w Warszawie w Składzie materyałów aptecznych Wgo Gallego. (1438-4-45)

Patentowane nieprzemakalne pilinowe obuwie. chroniące od wilgoci i utrzymujące ciepło, przeto w zimie zdrowiu pożyteczne, również do chodzenia po ulicy jako też w domu, eleganckiej formy i znacznej taniości. (1260-17-24)

Kupujący hartownię zyskują zniżenie cen.

Rurki przeciw astmie, aptekarza Levasseur. Leczą rychło i niezawodnie najporczywsze astmy. Dostac można w Paryżu u wyznaczonego na ulicy de Monnaie 19, w Krakowie u Wgo Brunona Miezynskiego, we Lwowie u Piotra Mikolajasa, a w Warszawie w Składzie materyałów aptecznych Wgo Gallego. (1438-4-45)

Patentowane nieprzemakalne pilinowe obuwie. chroniące od wilgoci i utrzymujące ciepło, przeto w zimie zdrowiu pożyteczne, również do chodzenia po ulicy jako też w domu, eleganckiej formy i znacznej taniości. (1260-17-24)

Kupujący hartownię zyskują zniżenie cen.

Rurki przeciw astmie, aptekarza Levasseur. Leczą rychło i niezawodnie najporczywsze astmy. Dostac można w Paryżu u wyznaczonego na ulicy de Monnaie 19, w Krakowie u Wgo Brunona Miezynskiego, we Lwowie u Piotra Mikolajasa, a w Warszawie w Składzie materyałów aptecznych Wgo Gallego. (1438-4-45)

Patentowane nieprzemakalne pilinowe obuwie. chroniące od wilgoci i utrzymujące ciepło, przeto w zimie zdrowiu pożyteczne, również do chodzenia po ulicy jako też w domu, eleganckiej formy i znacznej taniości. (1260-17-24)

Kupujący hartownię zyskują zniżenie cen.

Rurki przeciw astmie, aptekarza Levasseur. Leczą rychło i niezawodnie najporczywsze astmy. Dostac można w Paryżu u wyznaczonego na ulicy de Monnaie 19, w Krakowie u Wgo Brunona Miezynskiego, we Lwowie u Piotra Mikolajasa, a w Warszawie w Składzie materyałów aptecznych Wgo Gallego. (1438-4-45)

Patentowane nieprzemakalne pilinowe obuwie. chroniące od wilgoci i utrzymujące ciepło, przeto w zimie zdrowiu pożyteczne, również do chodzenia po ulicy jako też w domu, eleganckiej formy i znacznej taniości. (1260-17-24)

Kupujący hartownię zyskują zniżenie cen.

Rurki przeciw astmie, aptekarza Levasseur. Leczą rychło i niezawodnie najporczywsze astmy. Dostac można w Paryżu u wyznaczonego na ulicy de Monnaie 19, w Krakowie u Wgo Brunona Miezynskiego, we Lwowie u Piotra Mikolajasa, a w Warszawie w Składzie materyałów aptecznych Wgo Gallego. (1438-4-45)

Patentowane nieprzemakalne pilinowe obuwie. chroniące od wilgoci i utrzymujące ciepło, przeto w zimie zdrowiu pożyteczne, również do chodzenia po ulicy jako też w domu, eleganckiej formy i znacznej taniości. (1260-17-24)

Kupujący hartownię zyskują zniżenie cen.

Rurki przeciw astmie, aptekarza Levasseur. Leczą rychło i niezawodnie najporczywsze astmy. Dostac można w Paryżu u wyznaczonego na ulicy de Monnaie 19, w Krakowie u Wgo Brunona Miezynskiego, we Lwowie u Piotra Mikolajasa, a w Warszawie w Składzie materyałów aptecznych Wgo Gallego. (1438-4-45)

Patentowane nieprzemakalne pilinowe obuwie. chroniące od wilgoci i utrzymujące ciepło, przeto w zimie zdrowiu pożyteczne, również do chodzenia po ulicy jako też w domu, eleganckiej formy i znacznej taniości. (1260-17-24)

Kupujący hartownię zyskują zniżenie cen.

Rurki przeciw astmie, aptekarza Levasseur. Leczą rychło i niezawodnie najporczywsze astmy. Dostac można w Paryżu u wyznaczonego na ulicy de Monnaie 19, w Krakowie u Wgo Brunona Miezynskiego, we Lwowie u Piotra Mikolajasa, a w Warszawie w Składzie materyałów aptecznych Wgo Gallego. (1438-4-45)

Patentowane nieprzemakalne pilinowe obuwie. chroniące od wilgoci i utrzymujące ciepło, przeto w zimie zdrowiu pożyteczne, również do chodzenia po ulicy jako też w domu, eleganckiej formy i znacznej taniości. (1260-17-24)

Kupujący hartownię zyskują zniżenie cen.

Rurki przeciw astmie, aptekarza Levasseur. Leczą rychło i niezawodnie najporczywsze astmy. Dostac można w Paryżu u wyznaczonego na ulicy de Monnaie 19, w Krakowie u Wgo Brunona Miezynskiego, we Lwowie u Piotra Mikolajasa, a w Warszawie w Składzie materyałów aptecznych Wgo Gallego. (1438-4-45)

Patentowane nieprzemakalne pilinowe obuwie. chroniące od wilgoci i utrzymujące ciepło, przeto w zimie zdrowiu pożyteczne, również do chodzenia po ulicy jako też w domu, eleganckiej formy i znacznej taniości. (1260-17-24)

Kupujący hartownię zyskują zniżenie cen.

Rurki przeciw astmie, aptekarza Levasseur. Leczą rychło i niezawodnie najporczywsze astmy. Dostac można w Paryżu u wyznaczonego na ulicy de Monnaie 19, w Krakowie u Wgo Brunona Miezynskiego, we Lwowie u Piotra Mikolajasa, a w Warszawie w Składzie materyałów aptecznych Wgo Gallego. (1438-4-45)

Patentowane nieprzemakalne pilinowe obuwie. chroniące od wilgoci i utrzymujące ciepło, przeto w zimie zdrowiu pożyteczne, również do chodzenia po ulicy jako też w domu, eleganckiej formy i znacznej taniości. (1260-17-24)

Kupujący hartownię zyskują zniżenie cen.

Rurki przeciw astmie, aptekarza Levasseur. Leczą rychło i niezawodnie najporczywsze astmy. Dostac można w Paryżu u wyznaczonego na ulicy de Monnaie 19, w Krakowie u Wgo Brunona Miezynskiego, we Lwowie u Piotra Mikolajasa, a w Warszawie w Składzie materyałów aptecznych Wgo Gallego. (1438-4-45)

Patentowane nieprzemakalne pilinowe obuwie. chroniące od wilgoci i utrzymujące ciepło, przeto w zimie zdrowiu pożyteczne, również do chodzenia po ulicy jako też w domu, eleganckiej formy i znacznej taniości. (1260-17-24)

Kupujący hartownię zyskują zniżenie cen.

Rurki przeciw astmie, aptekarza Levasseur. Leczą rychło i niezawodnie najporczywsze astmy. Dostac można w Paryżu u wyznaczonego na ulicy de Monnaie 19, w Krakowie u Wgo Brunona Miezynskiego, we Lwowie u Piotra Mikolajasa, a w Warszawie w Składzie materyałów aptecznych Wgo Gallego. (1438-4-45)

Patentowane nieprzemakalne pilinowe obuwie. chroniące od wilgoci i utrzymujące ciepło, przeto w zimie zdrowiu pożyteczne, również do chodzenia po ulicy jako też w domu, eleganckiej formy i znacznej taniości. (1260-17-24)

Kupujący hartownię zyskują zniżenie cen.

Rurki przeciw astmie, aptekarza Levasseur. Leczą rychło i niez